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PKF d.o.o., Beograd   
 
 
 
 
         
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU „SRBIJA KARGO“ A.D. BEOGRAD 
 
 
 

društva „Srbija Kargo“ a.d., Beograd, (u 
daljem tekstu: Društvo), koji obuhvataju b ra 2018  
bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o tokovima gotovine, kao i izveštaj o promenama 
na kapitalu novodstvenih politika i napomene uz 
redovni godišnji finansijski izveštaj. 
 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u 
skladu sa i , kao i za 
one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne 

  
 
 
Odgovornost revizora 
  

izveštajima. Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji i standardima revizije primenljivim u 
. avam planiramo i 

 uveravanja da finansijski izveštaji ne 
 pogrešne iskaze. 

 

og pogrešnog prikazivanja u finansijskim 

interne kontrole relevantne za sastavljanje i realno i objektivno prikazivanje finansijskih izveštaja 
Društva
mišljenja o efektivnosti internih kontrola Društva

rukovodstvo, kao i   
 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili dovoljni i adekvatni da obezbede osnovu za 

 našeg mišljenja sa rezervom. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
Osnova za mišljenje sa rezervom 
 
 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 25. uz finansijske izveštaje, Društvo je u 2018. godini iskazalo 

- 
i plasman je statusnom promenom pripao Društvu u delu od 

U toku obavljanja revizije, nismo dobili odgovor 

status i ispravnost vrednovanja navedenog plasmana. Rukovodstvo društva se, nakon Odluke 
Skupštine društva broj 5/2018-95-51 od 30. novembra 2018. godine o u
broj 1/2019-

 

 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 26. uz finansijske izveštaje, Društvo je u 2018. godini iskazalo 
zalihe materijala, rezervnih delova, alata i sitnog inventara u iznosu od RSD 950,050 hiljada. U toku 
2018. godine Društvo je, pored redovnog godišnjeg popisa, obavilo i vanredni eksterni popis zaliha koji 
je usvojen Odlukom broj 5/2018-94-51 od 30.11.2018. godine i po tom osnovu evidentiralo manjak zaliha 
u iznosu od RSD 46,693 hiljade. , utvrdili smo da Društvo poseduje 
nekurentne zalihe, odnosno zalihe koje nisu imale kretanje (ulaz/izlaz) u 
poslednja . 
sistem sa stanjem na dan 30. septembar 2018. godine, a na nismo bili 

 
em od godinu dana. bzirom da oko 30

kao ni da oko 40% zaliha sa stanjem na dan 31. 
, 

zalihe 
2018. godine u iznosu od RSD 950,050 

jigovodstvene, u skladu sa zahtevima MRS 2 – 
Zalihe. 

rezultat poslovanja za 2018. godinu.  

 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 32. uz finansijske izveštaje, Društvo je u 2018. godini iskazalo 
 U toku obavljanja revizije, a 

da se uverimo u 
istinitost i objektivnost 
hiljada. Prema infor se, u 
pomenutom iznosu, prethodnih perioda.    

 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 27 uz finansijske izveštaje, Društvo je u 2018. godini iskazalo 
ukupnom iznosu od RSD 187,589 hiljada. U 2018. godini, 

Društvo je 
u ukupnom iznosu od RSD 4,714 hiljada. U toku obavljanja revizije, a n

u objektivnost izvršene 
, niti da kvantifikujemo eventualni efekat navedenog na stanje  i rezultat 

poslovanja za 2018. godinu.  

 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 43. 
uglavnom radnih sporova, a za koje je usled 

.  

Kao što je obelodanjeno u Napomenama 19. i 34. uz finansijske izveštaje, Društvo je u korist prihoda 
perioda ukinulo neiskoriš rezervisanja za otpremnine prilikom 
odlaska u penziju u ukupnom iznosu od RSD 322,626 hiljada, a prethodno formirana na teret rashoda, 

Društvo nije  i evidentiralo rezervisanja za 2018. godinu prema zahtevima MRS 37 
– Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina i MRS 19 – Primanja zaposlenih. U toku 

ija, nismo bili u 
kvantifikujemo efekat navedenog na finansijske izveštaje Društva za 2018. godinu.  
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
Osnova za mišljenje sa rezervom (Nastavak) 

 

 U toku obavljanja revizije, nismo primili odgovor na poslate zahteve za nezavisnom potvrdom stanja, 

8 114,361 11% ukupno 
, 90,874  5% ukupno 

 

iznosu od RSD 338,105 hiljada za koliko su bruto potra u poslovnim 
knjigama Društva, zatim po osnovu primljenih avansa u iznosu od RSD 45,159 hiljada za koliko su 
obaveze više iskazane u poslovnim knjigama Društva, 77,772 

više iskazane u poslovnim knjigama Društva. 

Društva i  Na bazi Zapisnika o knjigovodstvenom 
sravnjenju 
obaveze sa 63,166 hiljada za koliko su 

 iznos od RSD 42,212 hiljada za 
koliko su obaveze više iskazane u poslovnim knjigama Društva.   

paka da se uverimo u realnost iskazanih 
  

 
Mišljenje sa rezervom 
 
Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja i eventualne efekte pitanja iznetih u pasusu Osnove za 
mišljenje sa rezervom, izveštaji objektivno i istinito, po svim bitnim pitanjima, 

 društva „Srbija Kargo“ a.d, Beograd 8. godine, 
rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu završenu na taj dan, u skladu sa Zakonom o 

 
 

  
 
 Kao što je obelodanjeno u Napomeni 24. uz finansijske izveštaje, statusnom promenom Društvu su 

javnoj 

nakon statusne promene izdvajanje uz osnivanje. 
-12095/2018 kojim se daje saglasnost da 

 

Osim toga, Skupština društva je, dana 11. maja 2018. godine, donela Odluku o rashodovanju i 

amfiteatra aja 2018. godine Ministarstvu 
infrastrukture 

objekata a po osnovu pomenute Odluke Skupštine društva. Društvo je od 52 pomenuta objekta, u toku 
128,500 hiljada 

(nabavna vrednost iznosi RSD 133,063 hiljade, ispravka vrednosti iznosi RSD 4,563 hiljada), a na 
osnovu Odluke Skupštine društva od 5. aprila 2019. godine. Preostali objekti (31 objekat) koji se nalaze 

zavoda do dana sastavljanja finansijskih izveštaja za 2018. godinu. Ukupna knjigovodstvena vrednost 
preostalih 
vrednost iznosi RSD 55,839 hiljada, ispravka vrednosti iznosi RSD 1,813 hiljada). 

 





































 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Srbija Kargo a.d., Beograd  
 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE  
za godinu završenu 31. decembra 2018. godine 
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1. OSNIVANJE I DELATNOST 

 
Akcion rsko društvo z  železni ki prevoz robe „Srbija Kargo“, Beograd (u daljem tekstu: 
Društvo) osnovano je dana 10. avgusta 2015. godine procesom reorg niz cije 
„Železnice Srbije“ .d. Beograd, kroz pr vni postup k st tusne promene izdv j nje uz 
osniv nje novih akcionarskih društ v . 
 
Odlukom Odbora direktora „Železnice Srbije“ a.d., Beograd broj 1930/2015-114-20 od 
31. marta 2015. godine, usvojen je Plan Statusne promene „Železnice Srbije” a.d., 
Beograd, izdvajanje uz osnivanje novih akcionarskih društava. Cilj statusne promene je 
korporativno restrukturiranje „Železnica Srbije“ a.d., Beograd, koje je izvršeno u skladu 
sa Akcionim planom reformi koje je pripremila Svetska Banka u saradnji sa 
Ministarstvom gra evinarstva, saobra aja i infrastrukture.  
 
Skupština „Železnice Srbije“ a.d., Beograd je dana 11. maja 2015. godine donela Odluku 
o statusnoj promeni kojom je data saglasnost na Odluku Odbora direktora od 31. marta 
2015. godine, uz donošenje Odluke o smanjenju kapitala „Železnice Srbije“ a.d., 
Beograd, ime je odobren Plan statusne promene.  
 
Tako e, Vlada Republike Srbije je dana 02. jula 2015. godine dala saglasnost na 
Osniva ka akta, odnosno donete Odluke Odbora direktora i Skupštine „Železnice Srbije“ 
a.d., Beograd. 
 
Sprovedenim postupkom st tusne promene izdv j nje uz osniv nje, izdvojen  su etiri 
nov  društv  k pit l , k o stic oci del  k pit l , imovine i ob vez  od prenosic  
„Železnice Srbije“ .d., Beograd i to:  

Akcion rsko društv  z  železni ki prevoz robe „Srbij  K rgo“, 
Akcion rsko društvo z  upr vlj nje j vnom železni kom infr strukturom 
„Infr struktur  Železnice Srbije“  
Akcion rsko društv  z  železni ki prevoz putnik  „Srbij  Voz“ 
„Železnice Srbije“ .d. posle izdv j nj , koje s gl sno projektnom z d tku 
Svetske b nke preuzim  ob veze reš v nj  višk  imovine i „istorijskih dugov “. 

 
Novoosnov n  društv  su registrov n  10. avgusta 2015. godine, k o posebni pr vni 
subjekti i otpo eli s  s most lnim poslov njem. 
 
„Srbija Kargo“ .d., Beograd se b vi železni kim prevozom tereta, šifra delatnosti 4920. 
Društvo je n  osnovu sprovedenog postupk  st tusne promene registrov no u Regist r 
privrednih subjek t , Rešenjem BD 69685/2015 od 10. avgusta 2015. godine s  
m ti nim brojem 21127116, Poreski identifik cioni broj Društv  je 109108446. Sedište 
Društv  je u Beogr du, Ulic  Nem njin  broj 6. 
 
Osnovni k pit l Društv  iznosi RSD 24,348,474 hiljade i predst vlj  100% udeo 
Republike Srbije. 
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Osnovni k pit l Društv  u iznosu od RSD 24,348,474 hiljade u Agenciji z  privredne 
registre upis n je k o: 

ukup n nenov ni k pit l u iznosu od RSD 23,377,706 hilj d  i  
ukup n nov ni k pit l u iznosu od RSD 970,768 hilj d . 

 
Društvo je ukupno izd lo 24,348,474 obi nih kcij  nomin lne vrednosti RSD 1.000.00, 
registrov ne u Centr lnom registru ISIN br. RSKARGE 90663 CFI kod ESVUFR i prim rno 
se ne kotir ju n  Beogr dskoj berzi.  
  
Tokom 2018. Godine  Društvo je im lo 2.784 zaposlena, a u 2017. Godini 3,248 
z poslena 
 
R di efik sijeg i r cion lnijeg ob vlj nj  del tnosti, u Društvu postoje slede i 
org niz cioni delovi i to:  
 
-     Sektor z  s obr jno - transportne poslove,  
-     Sektor z  vu u vozova,  
-     Sektor z  održavanje voznih sredstava,  
-     Sektor z  prodaju,  
-     Sektor za finansijske poslove i plan, 
-     Sektor z  nabavke i centralna stovarišta,  
-     Sektor z  informaciono-komunikacione tehnologije,  
-     Sektor z  pravne poslove, ljudske resurse i opšte poslove  
-     Sektor za ra unovodstvene poslove. 
 
u kojim  se ob vlj ju poslovi Društv   u okviru sekcij , st nic , deonic , odeljenj , službi 
i drugo. 
 
 

2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 

2.1. Izjava o uskla enosti 
 
Društvo vodi evidenciju i sastavlja redovne finansijske izveštaje u skladu sa važe im 
Zakonom o ra unovodstvu (Službeni glasnik RS broj 62/2013) i ostalom primenljivom 
zakonskom i podzakonskom regulativom u Republici Srbiji. Za priznavanje, 
vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima Društvo 
je, kao veliko pravno lice, u obavezi da primenjuje Me unarodne standarde finansijskog 
izveštavanja („MSFI“) koji u smislu Zakona o ra unovodstvu podrazumevaju slede e: 
Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja, Me unarodni ra unovodstveni 
standardi („MRS“), Me unarodni standardi finansijskog izveštavanja („MSFI“), i sa njima 
povezana tuma enja izdata od Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda 
(„IFRIC“), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana tuma enja, odobreni od 
Odbora za me unarodne ra unovodstven standarde („Odbor“), iji je prevod utvrdilo i 
objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija („Ministarstvo“). 
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Prevod MSFI koji utvr uje i objavljuje Ministarstvo ine osnovni tekstovi MRS, odnosno 
MSFI, izdati od Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde, kao i tuma enja 
izdata od Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda u obliku u kojem su 
izdati i koji ne uklju uju osnove za zaklju ivanje, ilustruju e primere, smernice, 
komentare, suprotna mišljenja, razra ene primere i drugi dopunski objašnjavaju i 
materijal koji može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno tuma enjima, osim ako 
se izri ito ne navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno tuma enja. Prevod MSFI 
utvr en je Rešenjem Ministra finansija o utvr ivanju prevoda Konceptualnog okvira za 
finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Me unarodnih ra unovodstvenih 
standarda, odnosno Me unarodnih standarda finansijskog izveštavanja broj 401-00-
896/2014-16 od 13. marta 2014. godine, koje je objavljeno u Službenom glasniku RS 
broj 35 od 27. marta 2014. godine. Navedeni prevod MSFI primenjuje se od finansijskih 
izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2014. godine. Izmenjeni ili izdati MSFI i 
tuma enja standarda, nakon ovog datuma, nisu prevedeni i objavljeni, pa stoga nisu ni 
primenjeni prilikom sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja.  
 
S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa 
propisuje ra unovodstvene postupke koji u pojedinim slu ajevima odstupaju od 
zahteva MSFI, kao i to da je Zakonom o ra unovodstvu dinar utvr en kao zvani na 
valuta izveštavanja, ra unovodstveni propisi Republike Srbije mogu odstupati od 
zahteva MSFI što može imati uticaj na realnost i objektivnost priloženih finansijskih 
izveštaja. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati finansijskim 
izveštajima sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI  na na in kako je to definisano 
odredbama MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“. 
 
Priloženi finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa na elom istorijskog troška, osim 
ako druga ije nije navedeno u ra unovodstvenim politikama koje su navedene u daljem 
tekstu. 
 
Ovi pojedina ni  finansijski izveštaji odobreni su od strane Odbora direktora dana      
27. juna 2017. godine. 
 

2.2. Pravila procenjivanja 
 
Finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu na ela prvobitne (istorijske) vrednosti, osim 
za slede e pozicije: 
 

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju po fer vrednosti, 
Investicione nekretnine vrednovane po fer vrednosti, 
Nekretnine, postrojenja i oprema. 

 
2.3. Zvani na valuta izveštavanja 

 
Finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna 
valuta Društva i zvani na valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. 
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Osim ako nije druga ije nazna eno, svi iznosi su navedeni u dinarima zaokruženi u 
hiljadama. 
 

2.4. Koriš enje procenjivanja 
 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu primenjenim okvirom za izveštavanje zahteva 
od rukovodstva koriš enje najboljih mogu ih procena i razumnih pretpostavki, koje 
imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u 
toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom 
iskustvu, kao i razli itim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih 
izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija 
se formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju nije mogu e neposredno 
potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza može da 
odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj na in. 
 
Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih 
provera. Revidirane ra unovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su 
revidirane, u slu aju da procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su 
revidirane i za budu e periode, u slu aju da revidiranje uti e na teku i i na budu e 
periode. 
 
Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najve i i koje mogu imati 
najzna ajniji efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u 
okviru slede ih napomena: 
 

Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, 
Obezvre enje vrednosti nefinansijske imovine, 
Obezvre enje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja, 
Rezervisanja po osnovu sudskih sporova, 
Penzije i ostale naknade zaposlenima 

 
 

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
Ra unovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primenjuje u svim 
periodima prezentiranim u ovim pojedina nim finansijskim izveštajima. 
 

3.1. Na elo stalnosti poslovanja (“going concern“) 
 
Finansijski izveštaji su pripremljeni u skladu sa na elom stalnosti poslovanja (“going 
concern” konceptom), koji podrazumeva da e Društvo nastaviti da posluje u doglednoj 
budu nosti. 
 
Društvu je statusnom promenom, k o stic ocu del  k pit l , imovine i ob vez , od 
društva prenosic  „Železnice Srbije“ .d., Beograd, preneta ukupna imovina u iznosu od 
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RSD 24,088,165 hiljada, ukupne obaveze u iznosu od RSD 7,148,407 hiljada, ukupni 
kapital u iznosu od RSD 16,931,586 hiljada, a preneti akumulirani gubitak ranijih godina 
iznosi RSD 19,774,737 hiljada. 
 
Društvo u svojim finansijskim izveštajima za 2018. godinu ima iskazan akumulirani 
gubitak ranijih godina u ukupnom iznosu od RSD 14,363.320 hiljada koji je u poslovne 
knjige Društva prenet statusnom promenom i koji je tokom 2018. godine u odnosu na 
stanje na dan 31.12.2017. godine, umanjen u iznosu od RSD 230.863,00, a koji nema 
uticaja na teku e poslovanje s obzirom da je Društvo ostvaruje dobit od osnivanja. 
 

3.2. Poslovne promene u stranoj valuti 
 
Poslovne promene u stranoj valuti su prera unate u dinare po srednjem kursu valute 
utvr enom na me ubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, prera unate su u 
dinare prema srednjem kursu utvr enom na me ubankarskom tržištu deviza, koji je 
važio na dan bilansa. Nemonetarne pozicije prera unate su u dinare prema srednjem 
kursu valute koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih pla anja i naplata u 
stranim sredstvima pla anja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom 
prevo enja sredstava i obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u 
bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije 
finansijskih prihoda/rashoda. 
 
Potraživanja u koje je ugra ena valutna klauzula prera unata su u dinare po srednjem 
kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom 
osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata 
ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda. 
 
Zvani ni srednji kursevi zna ajnijih stranih valuta su: 
 
Valuta 2018. 2017.  
CHF 104.9779 101.2847  
USD 103.3893 99.1155  
EUR 118.1946 118.4727  

 
3.3. Uporedni podaci 

 
Uporedni podaci odnosno po etna stanja predstavljaju podatke sadržane u izveštajima 
za 2017. godinu. 
U nastavku je dat pregled Bilansa stanja sa uporednim podacima za prethodnu 2017. 
Godinu. 
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U RSD 000 31.12.2018 31.12.2017 
AKTIVA    
A) STALNA IMOVINA 20.166.537 18.251.189 
I Nekretnine, postrojenja i oprema, nemater.im 19.312.795 17.397.422 
II Dugoro ni finansijski plasmani 853.742 853.767 
B)OBRTNA IMOVINA 4.080.840 5.745.398 
I Zalihe 951.565 751.185 
II Potraživanja za date avanse 80.253 6.496 
III Potraživanja po osnovu prodaje 1.326.025 1.547.809 
IV Druga potraživanja 233.311 336.349 
V Kratkoro ni finansijski plasmani 661.352 2.067 
VI Gotovinski ekvivalenti i gotovina 293.175 2.864.747 
VII Porez na dodatu vrednost 201.367 133.003 
VIII Aktivna vremenska razgrani enja 333.513 103.742 
UKUPNA AKTIVA 24.247.377 23.996.587 
PASIVA   
A) KAPITAL 16.200.878 16.434.133 
I Osnovni kapital 24.348.474 24.348.474 
II Revalorizacione rezerve 6.143.101 6.247.126 
III Nerealizovani gubici po osnovu HoV i drugih 
komponenti ostalog rezultata 175.763 167.577 
IV Neraspore eni dobitak ranijih godina 242.593 138.568 
V Neraspore eni dobitak teku e godine 5.793 461.725 
VI Gubitak ranijih godina 14.363.320 14.594.183 
B) DUGORO NA REZERVISANJA I OBAVEZE 2.208.509 467.348 
I Dugoro na rezervisanja - 450.686 
II Dugoro ne obaveze 2.208.509 16.662 
C)ODLOŽENE PORESKE OBAVEZE 1.509.077 1.864.959 
D) KRATKORO NE OBAVEZE 4.328.913 5.230.147 
I Kratkoro ne finansijske obaveze 640.266 727.932 
II Primljeni avansi, depoziti i kaucije 279.182 568.337 
III Obaveze iz poslovanja 2.266.906 2.638.599 
IV Ostale kratkoro ne obaveze 287.746 406.783 
V Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge 25.958 26.076 
VI Pasivna vremenska razgrani enja 828.855 862.420 
UKUPNA PASIVA 24.247.377 23.996.587 
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3.4. Finansijski instrumenti 
 
Klasifikacija 
 
Društvo klasifikuje svoja finansijska sredstva u slede e kategorije: finansijska sredstva 
po fer vrednosti iji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, 
krediti i potraživanja, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i sredstva koja se drže 
do roka dospe a. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. 
Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog 
priznavanja. 
 
Finansijska sredstva po fer vrednosti iji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 
bilansu uspeha  
 
Na dan 31. decembra 2018. godine Društvo nema finansijska sredstva po fer vrednosti 
iji se efekti promene u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. 

 
Krediti i potraživanja 
 
Krediti i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 
utvrdivim rokovima pla anja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. 
Uklju uju se u teku a sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospe a duži od 12 meseci 
nakon datuma bilansa stanja. U tom slu aju se klasifikuju kao dugoro na sredstva.  
 
Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih 
potraživanja.  
 
Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 
popuste, kao i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti 
pojedina nog potraživanja. Ispravka vrednosti se formira za ona potraživanja za koje 
postoji objektivan dokaz da su obezvre ena, odnosno za koja rukovodstvo Društva 
procenjuje da se ne mogu naplatiti u punom iznosu, i ista se evidentira kao rashod u 
bilansu uspeha perioda kada je procena izvršena. 
 
Kratkoro ni finansijski plasmani se sastoje od teku ih dospe a dugoro nih kredita 
odobrenih zaposlenima.  
 
Dugoro ni krediti obuhvataju dugoro ne stambene kredite date radnicima. Dugoro ni 
krediti se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno u visini datih sredstava. Na 
dan bilansa stanja krediti su iskazani po amortizovanoj vrednosti koriš enjem 
ugovorene kamatne stope, umanjenoj za eventualnu ispravku vrednosti po osnovu 
obezvre enja.  
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Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se 
podrazumevaju gotovina u blagajni, sredstva na ra unima kod banaka i ostala visoko 
likvidna finansijska aktiva sa dospe em do 3 meseca. 
 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
 
Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su 
nazna ena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana kao krediti i potraživanja, 
finansijska sredstva koje se drže do dospe a ili finansijska sredstva po fer vrednosti iji 
se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Finansijska sredstva 
raspoložive za prodaju su plasmani za koje postoji namera držanja u neodre enom 
vremenskom periodu, koji mogu biti prodate zbog potrebe za likvidnoš u ili usled 
promene kamatnih stopa, deviznih kurseva ili tržišnih cena. Ukoliko za finansijska 
sredstva raspoloživa za prodaju ne postoji aktivno tržište, ukoliko su sa fiksnim rokom 
dospe a, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju po amortizovanoj 
vrednosti primenom metoda efektivne kamatne stope. 
 
Kod u eš a u kapitalu postoji namera držanja u neodre enom periodu. Ova u eš a 
mogu biti prodata u zavisnosti od potreba za likvidnoš u ili u slu aju promene tržišnih 
cena.  
 
Društvo ima u eš a u kapitalu pravnih lica koja obuhvataju ulaganja u akcije pravnih 
lica i banaka. U eš a u kapitalu za koje ne postoji aktivno tržište vrednovana su po 
nabavnoj vrednosti.  
 
Finansijska sredstva koja se drže do dospe a 
 
Na dan 31. decembra 2018. godine Društvo nema finansijska sredstva koja se drže do 
dospe a. 
 
Priznavanje finansijskih sredstava 
 
Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira koriš enjem ra unovodstvenog 
obuhvatanja na datum saldiranja transakcije. 
 
Vrednovanje finansijskih sredstava 
 
Finansijski instrumenti inicijalno se vrednuju po tržišnoj vrednosti koja uklju uje 
transakcione troškove kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se 
vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Finansijska sredstva koja se vode po fer 
vrednosti iji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha inicijalno se 
priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troškovi terete troškove poslovanja u bilansu 
uspeha. 
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Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i finansijska sredstva po fer vrednosti iji se 
efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha se, nakon inicijalnog 
priznavanja, iskazuju po fer vrednosti.  
 
Prestanak priznavanja finansijskih sredstava 
 
Društvo vrši isknjiženje finansijskog sredstva kada prava na priliv gotovine po osnovu 
tog sredstva isteknu ili kada ta prava prenese na drugoga. Svako pravo po prenetoj 
finansijskoj aktivi, kreirano ili zadržano od strane Društva, priznaje se kao posebno 
sredstvo ili obaveza. 
 
Vrednovanje po amortizovanim vrednostima 
 
Amortizovana vrednost finansijskog sredstva je iznos po kome se sredstva inicijalno 
vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uve an ili umanjen za akumuliranu 
amortizaciju koriš enjem metoda efektivne kamatne stope. 
Vrednovanje po fer vrednosti 
 
Fer vrednost finansijskih instrumenata je iznos za koji sredstvo može biti razmenjeno, ili 
obaveza izmirena, izme u obaveštenih, voljnih strana u okviru nezavisne transakcije. Fer 
vrednost se odre uje primenom dostupnih tržišnih informacija na dan izveštavanja i 
ostalih modela vrednovanja koje Društvo koristi. 
 
Fer vrednost pojedinih finansijskih instrumenata iskazanih po nominalnoj vrednosti je 
približno jednaka njihovoj knjigovodstvenoj vrednosti. Ovi instrumenti obuhvataju 
gotovinu, kao i potraživanja i obaveze koje nemaju ugovoreno dospe e, ni ugovorenu 
fiksnu kamatnu stopu.  
 
Ostala potraživanja i obaveze se svode na sadašnju vrednost diskontovanjem budu ih 
nov anih tokova uz koriš enje teku ih kamatnih stopa. Rukovodstvo je mišljenja da 
usled prirode poslovanja Društva i njegovih opštih politika, nema zna ajnih razlika 
izme u knjigovodstvene i fer vrednosti finansijskih sredstava i obaveza. 
 
Obezvre enje finansijskih sredstava 
 
Društvo obra unava obezvre enje sumnjivih potraživanja na osnovu procenjenih 
gubitaka koji nastaju, jer kupci nisu u mogu nosti da izvrše tražena pla anja. U proceni 
odgovaraju eg iznosa gubitka od obezvre ivanja za sumnjiva potraživanja, Društvo se 
oslanja na starost potraživanja, ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i promene u 
uslovima pla anja. Ovo zahteva procene vezane za budu e ponašanje kupaca i time 
izazvane budu e naplate u gotovini. Stvarni nivo potraživanja koja su napla ena može 
da se razlikuje od procenjenih nivoa naplate, što može pozitivno ili negativno da se 
odrazi na rezultate poslovanja. 
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Sva potraživanja koja su u kašnjenju najmanje godinu dana, kao i za sva ostala 
potraživanja za koja se proceni da su nenaplativa, formirana je ispravka vrednosti u 
punom iznosu dospelih, a nenapla enih potraživanja.  
 
Rizik n pl te sv kog pojedin nog potr živ nj  pr ti fin nsijsk  služb  z  n pl tu 
potr živ nj ,  posm tr ju se sv  dospel  potr živ nj  od ijeg rok  z  n pl tu je prošlo 
n jm nje 60 d n ,  z  koj  postoji re ln  neizvesnost n pl te. Rukovodil c fin nsijske 
službe z  n pl tu potr živ nj , Rukovodstvu Društv  dost vlj  predlogled potr živ nj  
z  indirektni otpis,  n kon s gl snosti Rukovodstv , pregled svih potr živ nj  koj  e 
biti indirektno otpis n  se dost vlj   n dležnim služb m  r unovodstv  n  knjiženje. U 
poslovnoj evidenciji Društv , postoji precizn  n litik  sv kog pojedin nog 
potr živ nj  s  prip d ju om ispr vkom vrednosti. 
 
Direktan otpis potraživanja od kupaca se vrši pod uslovom da su potraživanja 
prethodno bila uklju ena u prihode Društva, da je potraživanje u knjigama Društva 
otpisano kao nenaplativo i da Društvo nije moglo da naplati potraživanje sudskim 
putem. Odluku o direktnom otpisu potraživanja od kupaca donosi Rukovodstvo 
Društva. 
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja 
poštenu vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske 
obaveze se iskazuju po amortizovanoj vrednosti koriš enjem metoda efektivne kamatne 
stope, osim finansijskih obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana 
vrednost finansijske obaveze je iznos po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen 
za otplate glavnice, a uve an ili umanjen za akumuliranu amortizaciju koriš enjem 
metoda efektivne kamatne stope. 
 
Finansijske obaveze uklju uju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u 
zemlji. Obaveza je teku a ukoliko se o ekuje da bude izmirena u redovnom toku 
poslovnog ciklusa Društva, odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon 
datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugoro ne. 
 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obra unavaju u dinarskoj 
protivvrednosti deviznog iznosa neotpla enog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po 
osnovu primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski 
prihodi, odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte 
revalorizacije primenom stope rasta cena na malo. 
 
Društvo vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na 
drugoga. 
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Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti. 
 

3.5. Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja su nemonetarna sredstva (ne predstavljaju opipljiva fizi ka 
sredstva) kao što su goodwill, patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, 
ra unovodstveni softveri, franšize, ulaganja u razvoj novih proizvoda, procesa i ure aja, 
autorskih prava i drugo. Za ova sredstva postoji verovatno a da e u periodu dužem od 
jedne godine generisati ekonomske koristi u iznosu koji premašuje troškove. 
 
Nematerijalna ulaganja se vrednuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Nakon 
po etnog priznavanja, nematerijalna ulaganja se iskazuju po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti i gubitke usled obezvre enja. 
 
Naknadni troškovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati 
samo u slu aju kada se mogu o ekivati budu e ekonomske koristi od sredstva na koje 
se oni odnose. Svi ostali troškovi predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali. 
 
Obra un amortizacije nematerijalnih ulaganja po inje od narednog meseca u odnosu 
na mesec u kojem je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za 
obra un amortizacije ini nabavna vrednost umanjena za preostalu, rezidualnu 
vrednost. Ako preostala vrednost nije materijalno zna ajna, ne uzima se u obzir prilikom 
obra una amortizacije, odnosno ne umanjuje osnovicu za amortizaciju. Nematerijalna 
ulaganja amortizuju se putem proporcionalne metode, u skladu sa korisnim vekom 
trajanja. 
 

3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema  
 
Po etno merenje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po 
ceni koštanja. Nabavna vrednost uklju uje izdatke direktno pripisive nabavljenom 
sredstvu. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po fer vrednosti, zasnovanoj na 
periodi nim procenama vrednosti, koje vrše nezavisni procenjtelji, umanjenoj za kasniju 
amortizaciju (u periodu od tri do najviše pet godina). Akumulirana ispravka vrednosti na 
dan procene se eliminiše na teret bruto knjigovodstvene vrednosti sredstva i 
neotpisana vrednost se svodi na iznos revalorizovane (procenjene) vrednosti. 
 
Pove anje knjigovodstvene vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme po osnovu 
revalorizacije iskazuje se u okviru kapitala na ra unu revalorizacione rezerve. Smanjenja 
knjigovodstvene vrednosti kojima se umanjuju prethodna pove anja vrednosti istih 
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sredstava terete direktno revalorizacione rezerve; sva ostala smanjenja terete bilans 
uspeha. 
 
Za sredstva vrednovana po modelu revalorizacije, za utvr ene fer vrednosti su 
formirane revalorizacione rezerve na ra unu (330) i analiti ki se prate u poslovnim 
knjigama Društva. 
 
Prilikom otu enja sredstava po bilo kom osnovu, revalorizaciona rezerva formirana za 
konkretno sredstvo se realizuje i prenosi na neraspore enu dobit ili za pokri e gubitka 
ranijih godina. Prenošenje na neraspore enu dobit ne vrši se preko bilansa uspeha, 
odnosno, neraspore ena dobit koja nastaje ukidanjem revalorizacione rezerve kod 
otu enja sredstava ne može se klasifikovati kao prihod. 
 
Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je 
verovatno da e budu e ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u 
Društvo i ako se izdaci za to sredstvo mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, 
postrojenja i opreme tokom godine evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju ini 
faktura dobavlja a uve ana za zavisne troškove nabavke i troškove dovo enja sredstva 
u stanje funkcionalne pripravnosti.  
 
Saglasno usvojenoj ra unovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo 
Društva analizira vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna i materijalna imovina 
Društva. Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvre eno, nadoknadiv iznos 
te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvre enja. Ukoliko je nadoknadivi 
iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, 
postoje a vrednost tog sredstva se umanjuje do visine nadoknadive vrednosti, koju 
predstavlja vrednost ve a od neto prodajne vrednosti i vrednosti u upotrebi. Gubitak 
zbog obezvre enja se priznaje u iznosu razlike, na teret rashoda. 
 
Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiže direktno u korist ostalih 
prihoda. Gubici po osnovu prodaje ili rashodovanja nekretnina, postrojenja i opreme 
terete ostale rashode. 
 
Naknadno ulaganje se priznaje kada se naknadnim ulaganjem u nekretnine, postrojenja 
i opremu:  
- produžava korisni vek upotrebe; 
- pove ava kapacitet; 
- unapre uje sredstvo, ime se poboljšava kvalitet; 
- bitno se umanjuju troškovi eksploatacije u odnosu na troškove pre naknadnih 
ulaganja. 
Ukoliko stru ne službe Sektora za održavanje voznih sredstava procene da se 
naknadnim ulaganjem u opremu ne postiže ništa od prethodno navedenog, izdaci se u 
celini priznaju kao rashod perioda u kome su nastali. 
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Ra unovodstveni tretman naknadnih izdataka, uvek zavisi od procene stru nih službi 
Sektora za održavanje voznih sredstava da li je verovatno da e za Društvo postojati 
budu e ekonomske koristi od naknadnih ulaganja u opremu. 
 
Kod overe ra una, kada je re  o naknadnom ulaganju u lokomotive i teretna kola, 
ovlaš eni zaposleni za overu ra una Sektora za održavanje voznih sredstava, na istom 
obavezno unosi u polje „Šifra poslovnog doga aja“ napomenu: „naknadno ulaganje“. 
 
Naknadno ulaganje (u lokomotive i teretna kola) koje se odvija u radionicama Sektora 
za održavanje voznih sredstava utvr uje se na osnovu cene koštanja koja sadrži: 
      -    zarade zaposlenih direktno angažovanih, kao i deo zarada indirektno                             
angažovanih na naknadnom ulaganju po obra unskim kalkulacijama cene koštanja, 
-     Izvadnicu (MAT -10) sa napomenom „za naknadno ulaganje“ i popunjenu u 
skladu  sa Uputstvom za popunjavanje izvadnice za naknadno ulaganje, 
- sli ne troškove koji mogu pozdano, na osnovu verodostojne dokumentacije, 
direktno da se uklju e u naknadno ulaganje u sopstvenoj režiji. 
 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obra unava se po proporcionalnom 
metodu primenom amortizacionih stopa koje su odre ene tako da se nabavna vrednost 
nekretnina, postrojenja i opreme amortizuje u jednakim godišnjim iznosima u toku veka 
upotrebe. Amortizacija sredstava aktiviranih u toku godine se obra unava kada se 
sredstva stave u upotrebu, odnosno po ev od narednog meseca od datuma nabavke 
na nabavnu vrednost.  
 
Primenjene stope amortizacije u teku em i prethodnom obra unskom periodu su: 
 

 Vek tr j nj  
u godin m  

Stop   
mortiz cije 

Gr evinski objekti  40 – 200 0,5 %-2,5% 
Skretni ke br ve 10 10,0% 
Vu n  vozil  40 – 100 1% - 2,5%  
V goni 50 2,0% 
Drumsk  vozil  10 10,0% 
Ost l  oprem  z  železni ki s obr j 10 – 40 2,5% - 10,0% 
R un ri i r un rsk  oprem  5 20,0% 
K ncel rijski n mešt j 10  10,0% 
Ost l  oprem            5 – 20       5% - 20,0% 

 
Sa stanjem na dan 31. devembra 2016. godine, izvršena je procena fer vrednosti 
nekretnina, postrojenja i opreme i svim sredstvima je dodeljen novi korisni vek trajanja, 
kao i nove stope amortizacije koje  se primenjuju od 2017. godine pa nadalje. 
 
Odre ivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na 
prethodnom iskustvu sa sli nim sredstvima, kao i na anticipiranom tehni kom razvoju i 
promenama na koje uti e veliki broj ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost 
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odre enog korisnog veka trajanja se preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji 
indikacija da je došlo do zna ajne promene faktora koji su predstavljali osnov za 
odre ivanje korisnog veka trajanja. 
 

3.7. Investicione nekretnine  
 
Investicione nekretnine (zemljište, zgrade i oprema) svrstavaju se u investicione 
nekretnine ako se drže radi pove anja vrednosti ili davanja u zakup. Sredstvo koje se 
daje u zakup klasifikuje se kao investicione nekretnine ako se kao takvo može posebno 
identifikovati, odnosno ako je njegov najve i deo dat u zakup, a bezna ajan deo se 
odnosi za obavljanje njegove sopstvene delatnosti. 
 
Po etno merenje investicionih nekretnine prilikom sticanja (nabavke) vrši se po 
nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. 
 
Naknadni izdaci koji se odnose na ve  priznatu investicionu nekretninu uve avaju 
vrednost te investicione nekretnine, ako je verovatno da e priliv budu ih ekonomskih 
koristi od investicione nekretnine da bude ve i od prvobitno procenjene stope prinosa 
te investicione nekretnine. Svi ostali naknadni izdaci koji ne ispunjavaju prethodno 
navedene uslove priznaju se na teret rashoda perioda u kome su nastali. 
 
Investicione nekretnine iju fer vrednost je mogu e pouzdano utvrditi inicijalno se 
iskazuju po nabavnoj vrednosti, a nakon toga se vrednuju primenom poštene (fer) 
vrednosti. Poštena (fer) vrednost odražava tržišne uslove na dan bilansa stanja, a 
utvr uje se na osnovu procene profesionalno kvalifikovanog nezavisnog procenjiva a. 
 
Na dan 31. decembra 2016. godine Društvo je izvršilo procenu vrednosti investicionih 
nekretnina angažovanjem eksternog procenitelja i iji efekti su evidentirani u poslovnim 
knjigama. 
 

3.8. Zalihe 
 
Z lihe su sredstv : 

koj  se drže r di prod je u redovnom poslov nju, 
koj  se u obliku m terij l  ili pomo nih sredst v  troše prilikom pruž nj  uslug  
prevoz . 

Z lihe ine obrtnu imovinu Društv   s stoje se od:  
m terij l  (osnovni i pomo ni), 
rezervnih delov , 
l ta i invent ra koji se u celini otpisuje u momentu d v nj  n  koriš enje s  

vekom upotrebe kr im od godinu d n , 
robu koj  se drži r di prod je. 

 
Al t, invent r i oprem  s  vekom upotrebe dužim od jedne godine,  do pojedin ne 
vrednosti RSD 60.000,  koj  se vodi n  z lih m  u celini se otpisuje u momentu 
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d v nj  n  koriš enje, u evidencij m  se vodi n  list m  koje se evidentir ju u Sektoru 
z  inform tiku i kod m terij lnog r unovo e n  osnovu propis nih izv dnic  kojim  je 
izd t  n  upotrebu. 
 
Promene n  l tu, invent ru i opremi d toj n  upotrebu, evidentir ju se u m terij lnom 
r unovodstvu, n  osnovu izvorne dokument cije koju dost vlj  r unopol g . 
 
Sredstv  pojedin ne vrednosti do RSD 60.000 k o z lihe Društv  vode se u posebnoj 
evidenciji u Sektoru z    inform tiku. 

 
Z lihe se vrednuju po n b vnoj vrednosti ili ceni košt nj , odnosno neto prod jnoj 
vrednosti ko je on  niž . 
 
N b vnu vrednost ili cenu košt nj  z lih  ine svi troškovi n b vke i drugi n st li 
troškovi neophodni z  dovo enje z lih  n  njihovo skl dište. 
Troškovi n b vke z lih  obuhv t ju: 

- f kturnu cenu, 
- uvozne d žbine, poreze (osim onih koje Društvo može n kn dno d  povr ti od 
poreskih vl sti) – troškove prevoz  z lih  u visini ispost vljene f kture i eventu lno 
R-25 z  sopstveni prevoz, 
- m nipul tivne troškove (utov r, istov r i pretov r),  
- drugi troškovi koji se mogu direktno pripis ti n b vci: posredni ki troškovi, 
špediterski, troškovi pr tnje specij lnih pošiljki i sli ni troškovi n st li s  ciljem 
dovo enj  z lih  n  željenu lok ciju i u željeni oblik. 

 
Troškovi tr nsport , n st li premešt njem z lih  s  jednog stov rišt  u drugo ne ul ze u 
vrednost z lih . 
 
Troškovi k m t  z  z lihe prib vljene uz odloženo pl nje, ne uklju uju se u troškove 
n b vke. 
 
Popusti, r b ti i druge sli ne st vke se oduzim ju pri utvr iv nju troškov  n b vke. 
 
Kursne r zlike koje n st ju k o troš k n b vke z lih  f kturis nih u str noj v luti, ne 
uklju uju se u z lihe, ve  se knjiže n  r shode k o troš k period . 

 
Pr enje z lih  regulis no je posebnim Uputstvom o evidenciji z lih , te se r zlik  po 
n kn dno dobijenoj f kturi, knjiži u fin nsijskom r unovodstvu k o prihod, odnosno 
r shod period  u z visnosti koj  je vrednost ve . 

 
Cen  košt nj  z lih  evidentir  se po metodi prose ne n b vne cene. Metod prose nih 
troškov  podr zumev  d  se cen  košt nj , odnosno izl z z lih  evidentir  po 
prose noj n b vnoj ceni, koj  se evidentir  po prijemu sv ke nove koli ine z lih  u 
Društvu. 
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Sm njenje vrednosti z lih  vrši se k d  je neto prod jn  cen  m nj  od cene košt nj  ili 
n b vne cene z lih  i u slu ju delimi nog gubljenj  kv litet  z lih , n  b zi predlog  
komisije koj  je izvršil  popis i konst tov l  injeni no st nje. 
 
Kr jem sv ke godine Društvo vrši procenu vrednosti svih z lih , p  i onih kojim  je ve  
izvršeno um njenje zbog delimi nog ili potpunog gubljenj  vrednosti. 
 
Vrednost svih z lih  i obezvre enje istih u skl du s  MRS 2 sv ke godine n  d n 
s st vlj nj  bil ns , procenjuje Sektor z  n b vke i centr ln  stov rišt  u s r dnji s  
sektorim  z  Tr nsportne poslove, z  Vu u vozov  i Održ v nje voznih sredst v .  
 
Izvešt j o sprovedenom obezvre enju u skl du s  MRS 36 - „Um njenje vrednosti 
imovine“ i liste st nj  z lih  s  promenjenim vrednostim , dost vlj ju se služb m  
Sektor  z  fin nsijsko-r unovodstvene poslove i pl n n  knjiženje. 
K d  se z lihe prod ju, njihov  knjigovodstven  vrednost se prizn je k o r shod 
period  u kojem se prizn je i prihod povez n s  njim . Iznos bilo kojeg otpis  z lih  n  
neto prod jnu vrednost i svih eventu lnih gubit k  z lih  knjiži se k o r shod period  u 
kom je n st o otpis ili gubit k.  
 
Iznos bilo kojeg ukid nj  ispr vke vrednosti z lih , koje n st je zbog pove nj  neto 
prod jne vrednosti, prizn je se k o um njenje iznos  z lih  prizn tih k o r shod 
period  u kojem se izmen  deš v . 

 
Z lihe (rezervni delovi) koji se ugr de u drug  sredstv  (  koriste se k o komponent  
nekretnin , postrojenj  i opreme), prizn ju se k o r shod period  u kome je izvršen  
ugr dnj . Z  potrebe poreskog bil ns , trošenje z lih  prizn je se primenom metode 
prose nih cen . 
 

3.9. Lizing  
 
Po osnovu ugovora o lizingu Društvo se pojavljuje kao korisnik lizinga. Društvo 
klasifikuje lizing kao finansijski u slu aju kada je ugovorom regulisano da se u osnovi svi 
rizici i koristi po osnovu vlasništva nad predmetom lizinga prenose na korisnika lizinga. 
Svi ostali ugovori o lizingu se klasifikuju kao ugovori o operativnom lizingu. 
 
Lizing ugovori koji se odnose na zakup poslovnog prostora uglavnom predstavljaju 
operativni lizing. Sva pla anja tokom godine po osnovu operativnog lizinga, 
evidentirana su kao trošak u bilansu uspeha, ravnomerno pravolinijski tokom perioda 
trajanja lizinga. 
 
Sredstva koje se drže po osnovu ugovora o finansijskom lizingu se priznaju kao 
sredstva Društva po njihovoj fer vrednosti ili, ako je ta vrednost niža, po sadašnjoj 
vrednosti minimalnih lizing rata, utvr enih na po etku trajanja ugovora o lizingu. Na 
dan bilansa stanja obaveza za lizing je iskazana po sadašnjoj vrednosti minimalnih lizing 
pla anja. 
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Lizing rate su podeljene na deo koji se odnosi na finansijski trošak i deo koji umanjuje 
obavezu po osnovu finansijskog lizinga, tako da se postigne konstantna kamatna stopa 
na preostalom delu obaveze. Finansijski trošak se iskazuje direktno kao rashod perioda. 
 

3.10. Naknade zaposlenima 
 
Kratkoro ne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da 
upla uje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze 
uklju uju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se 
obra unavaju primenom zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da 
izvrši obustavu obra unatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov ra un 
izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovaraju ih državnih fondova. 
Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u 
periodu na koji se odnose.  
 
Dugoro ne beneficije zaposlenih  - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 
 
U skladu sa Zakonom o radu, Društvo je u obavezi da isplati otpremnine prilikom 
odlaska u penziju u visini 2 prose ne mese ne bruto zarade ispla ene u Republici Srbiji 
u mesecu koji prethodi mesecu u kome se ispla uje otpremnina.  
 
Pored toga, Društvo može, na predlog sindikata, doneti odluku o isplati  jubilarnih 
nagrada. 
 
Obra un i iskazivanje dugoro nih obaveza po osnovu otpremnina izvršeno je 
koriš enjem metoda sadašnje vrednosti budu ih o ekivanih isplata, na osnovu 
obra una stru nih službi u okviru Društva. Budu i da se radi o dugoro nim naknadama 
zaposlenima, a ne o naknadama nakon prestanka radnog odnosa, aktuarski dobici i 
gubici, kao i troškovi prethodne službe  priznaju se u celini u periodu u kome nastanu. 
Društvo nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom osnovu. 
 
Društvo nema sopstvene penzione fondove niti opcije za isplate zaposlenima u vidu 
akcija i po tom osnovu nema identifikovanih obaveza na dan 31. decembra 2018. 
godine. 
 
Kratkoro na, pla ena odsustva 
 
Prema proceni rukovodstva Društva, iznos kratkoro nih pla enih odsustava na dan 31. 
decembra 2018. godine nije materijalno zna ajan i shodno tome, Društvo nije izvršilo 
ukalkulisavanje navedenih obaveza na dan bilansa stanja.  
 
 
 



 

 
Napomene uz finansijske izveštaje za 2018. godinu 

18 

3.11. Rezervisanja  
 
Rezervis nje se prizn je k d  postoji ob vez  n st l  k o rezult t prošlog dog j , ko 
je verov tno d  e izmirenje te ob veze dovesti do odliv  resurs  i ko može d  se 
n pr vi pouzd n  procen  iznos  d te ob veze. 
   
Izvršen  rezervis nj  preispituju se n  d n bil nsir nj  i ukoliko postoji potreb , 
pril go v ju se t ko d  predst vlj ju n jbolju s d šnju procenu. Ako više ne postoji 
verov tno  d  e do i do odliv  resurs  z  n mirenje ob veze, rezsrvis nje se ukid  u 
korist prihod . 
 
K d  n st ne odliv resurs  po osnovu ob veze z  koju je izvršeno rezervis nje, stv rni 
izd ci se ne isk zuju ponovo k o r shod, ve  se vrši ukid nje prethodno prizn tog 
iznos  rezervis nj . 
 

3.12. Kapital 
 
Kapital Društva obuhvata osnovni - akcijski kapital, revalorizacione rezerve, 
nerealizovane aktuarske gubitke i akumulirani rezultat. 
 
Kapital Društva obrazovan je statusnom promenom izdvajanje uz osnivanje. Osniva  ne 
može povla iti sredstva uložena u osnovni kapital Društva. 
 

3.13. Prihodi 
 
Prihodi od prodaje i pružanja usluga 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se zna ajni rizici i 
koristi koji proizilaze iz vlasništva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi 
od prodaje proizvoda i robe su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 
popuste i porez na dodatu vrednost. 
 
Prihodi od pružanja usluga se priznaju u obra unskom periodu u kome je usluga 
pružena i iskazuju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na 
dodatu vrednost. 
 
Prihodi od aktiviranja u inaka 
 
U okviru prihoda od aktiviranja u inaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe 
robe, proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za 
prirast osnovnog stada i za sopstveni transport nabavke materijala i robe. 
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Finansijski prihodi 
 
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika, dividendi i ostali 
finansijski prihodi, ostvareni iz odnosa sa mati nim, zavisnim i ostalim povezanim 
pravnim licima.  
 
Prihodi od kamata se, u skladu sa na elom uzro nosti, priznaju u bilansu uspeha 
perioda na koji se odnose. 
 
Ostali prihodi 
 
U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i 
opreme (osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobici od prodaje bioloških 
sredstava, dobici po osnovu prodaje dugoro nih hartija od vrednosti i u eš a u 
kapitalu, dobici od prodaje materijala, napla ena otpisana potraživanja, viškovi, prihodi 
po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi 
od ukidanja dugoro nih rezervisanja, prihodi od uskla ivanja vrednosti imovine, 
pozitivni efekti promene poštene (fer) vrednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme, bioloških sredstava i zaliha do visine prethodno iskazanih rashoda 
za ta sredstva po osnovu vrednosnog uskla ivanja i ukidanja ispravki vrednosti po 
osnovu vrednosnog uskla ivanja u skladu sa ra unovodstvenom politikom Društva. 
 

3.14. Rashodi 
 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po na elu uzro nosti prihoda i rashoda odnosno 
na obra unskoj osnovi i utvr uju se za period kada su nastali.  
 
Poslovni rashodi 
 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i 
uklju uju nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto 
zarade, troškove amortizacije i usluge pružene od strane tre ih lica. Poslovni rashodi 
obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog 
prometa, poreza i ostali troškovi nastali u teku em obra unskom periodu. 
 
Finansijski rashodi 
 
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 
finansijske rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obra unatu na primljene 
kredite, koja se evidentira u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa 
na elom uzro nosti. 
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Ostali rashodi 
 
U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja 
nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu 
rashodovanja i prodaje bioloških sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od 
vrednosti i u eš a u kapitalu pravnih lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, 
rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, rashodi po osnovu direktnih 
otpisa potraživanja, rashodi po osnovu obezvre enja imovine, negativni efekti 
vrednosnih uskla ivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i 
bioloških sredstava, dugoro nih i kratkoro nih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od 
vrednosti i potraživanja u skladu sa ra unovodstvenom politikom Društva. 
 

3.15. Porez na dobitak 
 
Teku i porez  
 
Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obra unava i pla a u skladu sa odredbama 
Zakona o porezu na dobit pravnih lica Republike Srbije. Teku i porez na dobitak 
predstavlja iznos obra unat primenom propisane poreske stope od 15% na osnovicu 
koju predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se utvr uje u poreskom bilansu 
kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon uskla ivanja prihoda i 
rashoda na na in propisan poreskim zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako 
utvr enog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po osnovu poreskih 
kredita i poreskih podsticaja.  
 
Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predvi a da se poreski gubici iz teku eg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povra aj poreza pla enog u prethodnim 
periodima. Me utim, gubici iz teku eg perioda iskazani u poreskom bilansu, izuzev 
onih iz kojih proizilaze kapitalni gubici i dobici, mogu se iskoristiti za umanjenje dobiti 
utvr ene u poreskom bilansu budu ih obra unskih perioda, ali ne duže od pet godina. 
 
Odloženi porez  
 
Odloženi poreski efekti obra unavaju se za sve privremene razlike izme u poreske 
osnove sredstava i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvr ene u skladu sa 
propisima o ra unovodstvu Republike Srbije. Važe e poreske stope na dan bilansa 
stanja ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za 
utvr ivanje odloženog poreza. Skupština Republike Srbije je dana 15. decembra 2012. 
godine usvojila Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica 
koji, izme u ostalog, predvi a pove anje poreske stope sa 10% na 15% po ev od 1. 
januara 2013. godine. Odložene poreske obaveze priznaju se u celini za sve oporezive 
privremene razlike. Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne privremene 
razlike, kao i po osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u 
naredne fiskalne periode do stepena do kojeg je izvesno da e postojati oporeziva 
dobit po osnovu koje se preneti poreski gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti. 
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Teku i i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uklju eni su u neto dobitak 
perioda, izuzev iznosa odloženih poreza koji je nastao po osnovu revalorizacije 
nekretnina, postrojenja i opreme, kao ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se 
evidentira preko revalorizacionih rezervi. 
 
 
4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 

 
Društvo je u svom redovnom poslovanju u razli itom obimu izloženo odre enim 
finansijskim rizicima i to:  
 

Tržišnim rizicima,  
Riziku likvidnosti, 
Kreditnom riziku. 

 
Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih 
uticaja na finansijsko stanje i poslovanje Društva u situaciji nepredvidivosti finansijskih 
tržišta.  
 

4.1. Tržišni rizik 
 
(a) Rizik od promene kursa stranih valuta 

Društvo je izloženo riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proisti e iz poslovanja sa razli itim valutama, prvenstveno EUR. 
Devizni rizik nastaje u slu ajevima neuskla enosti finansijskih sredstava i obaveza 
izraženih u stranoj valuti i/ili sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to mogu e, 
Društvo minimizira devizni rizik kroz minimiziranje otvorene devizne pozicije. 
 
U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 
2018. godine: 
 
U hiljadama RSD EUR USD CHF RSD Ukupno 

Dugoro ni finansijski plasmani - - - 853,747 853,747  

Potrazivanja po osnovu prodaje 755.403 - 2.130 568.492 1,326.025  

Potraživanja iz specifi nih poslova - - - 279 279 

Druga potrazivanja - - - 233.311 233.311  

Kratkorocni finansijski plasmani - - - 661.352 661.352  

Gotovinski ekvivalenti i gotovina 103.745   -    -  189.430  293.175  

Ukupno 859.148 - 2.130 2.506.611 3.367.889 
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Dugoro ne obaveze 

 
- 

 
-   

2.208.509 
 

2.208.509 
Kratkoro ne finansijske obaveze - - - 640.266 640.266 

Obaveze iz poslovanja 597.794 1.741 118.628 1.548.743 2.266.906 

Obaveze iz specifi nih poslova - - - 966 966 

Druge obaveze - - - 183.763 183.763 

Ukupno 597.794 1.741 118.628 4.582.247 5.300.410 

Neto devizna pozicija 
261.354 (1.741) (116.498) (2.075.636) (1.932.521) 

na dan 31. decembar 2018. 

 
Društvo je osetljivo na promene deviznog kursa evra, dolara i švajcarskog franka (EUR, 
USD i CHF). Slede a tabela predstavlja detalje analize osetljivosti Društva na porast i 
smanjenje od 10% kursa dinara u odnosu na date strane valute. Stopa osetljivosti se 
koristi pri internom prikazivanju deviznog rizika i predstavlja procenu rukovodstva 
razumno o ekivanih promena u kursevima stranih valuta. Analiza osetljivosti uklju uje 
samo nenamirena potraživanja i obaveze iskazane u stranoj valuti i uskla uje njihovo 
prevo enje na kraju perioda za promenu od 10% u kursevima stranih valuta. Pozitivan 
broj iz tabele ukazuje na pove anje rezultata teku eg perioda u slu ajevima slabljenja 
dinara u odnosu na valutu o kojoj se radi. U slu aju ja anja dinara od 10% u odnosu na 
stranu valutu, uticaj na rezultat teku eg perioda bio bi suprotan onom iskazanom u 
prethodnom slu aju. Glavni razlog za navedeno leži u injenici da Društvo ima pretežno 
kratku poziciju u valuti, te su stoga obaveze u stranoj valuti ve e od potraživanja u istoj.  
 
 
 
 u RSD 000 

Izloženost deviznom riziku na 
dan  Osetljivost na pove anje / smanjenje 

31.12.2018.  deviznog kursa od 10% 
Sredstva Obaveze 10% (10%) 

CHF 2.130  118.628  (11.649)  11.649 

USD -  1.741  (174)  174) 

EUR 859.148  597.794  26.135  (26.135) 

861.278  718.163  14.312  (14.312) 
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u RSD 000 
Izloženost deviznom riziku na 

dan  Osetljivost na pove anje / smanjenje 
31.12.201.  deviznog kursa od 10% 

Sredstva Obaveze  10%  (10%9 

  

CHF 847  150.679  (14.983)  14.983 

USD 73.451  1.978  7.147  (7.147) 

EUR 3.414.168  1.780.063  163.411  (163.411) 

3.488.466  1.932.720  155.575  (155.575) 

 
 
 
(b) Rizik od promene kamatnih stopa 

Društvo je izloženo raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih 
stopa deluju na njegov finansijski položaj i tokove gotovine. Poslovanje Društva je 
izloženo riziku promene kamatnih stopa u meri u kojoj kamatonosna sredstva 
(uklju uju i investicije) i kamatonosne obaveze dospevaju za naplatu u razli ito vreme 
ili u razli itim iznosima. 
 
S obzirom da Društvo nema zna ajnu kamatonosnu imovinu, prihod Društva i tokovi 
gotovine u velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa. Rizik Društva 
od promena fer vrednosti kamatnih stopa proisti e prvenstveno iz obaveza po osnovu 
primljenih dugoro nih kredita od banke (u 2018. godini su ostala samo neispla ena 
teku a dospe a, dug iz ranijih godina po osnovu dugoro nog kredita je u celosti 
isplacen). Kredit je primljen po promenljivim kamatnim stopama i izlaže Društvo 
kamatnom riziku tokova gotovine. Tokom 2018. godine, obaveza po kreditu je bila sa 
varijabilnom kamatnom stopom, koja je vezana za Euribor.  
Društvo vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinami koj osnovi 
uzimaju i u obzir alternativne izvore finansiranja i refinansiranje, pre svega za 
dugoro ne obaveze budu i da one predstavljaju najzna ajniju kamatonosnu poziciju. 
Aktivnosti upravljanja rizicima imaju za cilj da optimiziraju neto rashod od kamata, uz 
uslov da su tržišne kamatne stope na nivou koju je u skladu sa poslovnom strategijom 
Društva. 
 
Knjigovodstvena vrednost finansijskih sredstava i obaveza na kraju posmatranog 
perioda data je u slede em pregledu: 
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U RSD 000 

2018 2017 
Finansijska sredstva 
Nekamatonosna i kamatonosna sa fiksnom k.s. 
Dugoro ni finansijski plasmani 853.742  853,767  
Potrazivanja po osnovu prodaje 1.326.025  1,547,809  
Potraživanja iz specifi nih poslova 279   279  
Druga potrazivanja 233.311  287,065  
Kratkorocni finansijski plasmani 661.352  2,067  
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 293.175  2,864,747  

3.367.884 5,555,734 

Kamatonosna - varijabilan k.s. - - 
 -   -  

3.367.884  5,555,734 
 
 
 
Finansijske obaveze 

   

Nekamatonosne i kamatonosne sa fiksnom k.s 
Obaveze iz poslovanja (2.266.906)        (2,638,599) 
Obaveze iz specifi nih poslova (966)           (167,062) 
Druge obaveze (33.811)           (149,178) 

(2.301.683) (2,954,839) 
Kamatonosne- varijabilan k.s.   
Dugoro ne obaveze (2.208.509)            (16,662) 
Kratkoro ne finansijske obaveze (640.266)           (727,932) 

(2.848.775) (744,594) 
(5.150.458) (3,699,433) 

  
Gap rizika promene kamatnih stopa 2.848.755  (744,594) 

 
 
Analize osetljivosti prikazane u narednom tekstu su uspostavljene na osnovu izloženosti 
promenama kamatnih stopa za nederivatne instrumente na datum bilansa stanja. Za 
obaveze sa varijabilnom stopom, analiza je sastavljana pod pretpostavkom da je 
preostali iznos sredstava i obaveza na datum bilansa stanja bio nepromenjen u toku 
cele godine. Pove anje ili smanjenje od 1% predstavlja, od strane rukovodstva, procenu 
realno mogu e promene u kamatnim stopama. 
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Pove anje od 

 
Smanjenje od 

1 procentnog poena 1 procentnog poena 

2018 2017 2018 2017 

Rezultat teku e godine (28.488)   7.445  28.488   (7,445)   

 
 

4.2. Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da Društvo ne e biti u mogu nosti da finansira sredstva 
odgovaraju im izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogu nosti 
da se sredstvo realizuje po razumnoj ceni u odgovaraju em vremenskom okviru.  
 
Društvo upravlja likvidnoš u sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi 
za izmirenje obaveza u trenutku njihovog dospe a. Društvo neprekidno procenjuje rizik 
likvidnosti identifikovanjem i pra enjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za 
ispunjenje poslovnih ciljeva Društva, a u skladu sa poslovnom strategijom Društva.  
Slede a tabela predstavlja ro nost dospe a sredstava i obaveza, prema preostalom 
roku dospe a, na dan 31. decembra 2018. godine: 
 

U hiljadama RSD 
Do Od 3 

meseca Od 1 do 5 
godina 

Preko 5 
godina Ukupno 

3 meseca do 1 
godine 

Dugoro ni finansijski plasmani - - - 

Potrazivanja po osnovu prodaje - 
Potraživanja iz spec. poslova - 
Druga potrazivanja - 
Kratkorocni finansijski plasmani - 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina - 

Ukupno 

Dugoro ne obaveze   
Kratkoro ne finansijske obaveze 

Obaveze iz poslovanja 

Obaveze iz specifi nih poslova 

Druge obaveze 

Ukupno 
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Ro na neuskla enost 

 
 

   

 

 

 
 

(1.932.521)  

Slede a tabela predstavlja ro nost dospe a sredstava i obaveza, prema preostalom 
roku dospe a, na dan 31. decembra 201 . godine:  
 

U hiljadama RSD 
 Do   Od 3 

meseca   Od 1 
do 5 

godina  

 Preko 5 
godina   Ukupno  

 3 meseca   do 1 
godine  

Dugoro ni finansijski plasmani 
  

-  
  

-  - 
  

853,767  853,767  
Potrazivanja po osnovu prodaje  1.547.809  -  -  -  1,547.809  
Potraživanja iz spec. poslova 279 - - - 279 
Druga potrazivanja 287,065  -  -  -  287,065 
Kratkorocni finansijski plasmani 2,067  -  -  -  2,067 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina  2,864,747  -  - -  2.864,747  
Ukupno 4,701,967 -  -   853,767  5,555,734  

 
 

Dugoro ne obaveze -  - 16,662  -  16.662  
Kratkoro ne finansijske obaveze    727.932  -  -  -  728.932  
Obaveze iz poslovanja  2,638.599             -  -  -  2,638.599 
Obaveze iz specifi nih poslova   167,062             -           -  -  167,062 
Druge obaveze     149,178             -          -  -  149,178  
Ukupno 3,682,771 -  16,662                -  3,699,433  

Ro na neuskla enost 
(1,019,196)  -    

16,662  (853,767) (1,856,301)  
na dan 31. decembar 201 . 

 
4.3. Kreditni rizik 

 
Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja 
klijenata ili druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se 
prvenstveno vezuje za izloženost Društva po osnovu gotovine i gotovinskih 
ekvivalenata, depozita u bankama, potraživanja od pravnih i fizi kih lica. 
 
Društvo je izloženo kreditnom riziku i obezbe enje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem odre enih mera i aktivnosti na nivou Društva. U slu aju 
neblagovremenog izmirivanja obaveza kupaca prema Društvu, istima se prekida 
isporuka vršenja usluge. Me utim pored toga, Društvo ima zna ajnu koncentraciju 
kreditnog rizika u vezi sa potraživanjima, jer ima mali broj me usobno nepovezanih 
kupaca sa pojedina no velikim iznosima dugovanja. Pored prekida isporuka vršenja 
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usluga, koriste se slede i mehanizmi naplate: reprogramiranje duga, kompenzacije sa 
pravnim licima, utuženja, vansudska poravnanja i ostalo.  
 
Na dan 31. decembra 2018. godine Društvo raspolaže gotovinom i gotovinskim 
ekvivalentima u ukupnom iznosu od RSD 293.175 hiljada (31. decembar 2017. godine: 
RSD 2.864.747 hiljada), što po proceni rukovodstva predstavlja maksimalni kreditni rizik 
po osnovu ovih finansijskih sredstava. 
 
Potraživanja od kupaca 
 
Maksimalna izloženost Društva po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca 
po geografskim regionima data je u slede oj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 

Kupci u zemlji 756.343 660.698 

Kupci u inostranstvu 757.271 1.094.363 

Ukupno 1.513.614 1.755.061 

 
Pregled najzna ajnijih potraživanja od kupaca u zemlji po saldu dat je u slede im 
tabelama, respektivno: 
 
Naziv komitenta Saldo (u 000 RSD) 
HBIS GROUP Serbia Iron & Steel d.o.o. Beograd 227.011 
FCA SRBIJA DOO 51.881 
ELIXIR group doo Sabac 44.836 
NIS Novi Sad 81.310  
Eurologystim doo                     31.247 
Infrastruktura Železnice                     34.617 
Železni ki integralni transport 30.414 

  
 
Pregled najzna ajnijih potraživanja od kupaca u inostranstvu po saldu  dat je u slede im 
tabelama, respektivno: 
 
Naziv komitenta Saldo (u 000 RSD) 
HSH Herkurudha Shqiptare 64.972 
Trans Cargo Logistic, Austria 81.533 
Rail Cargo Hungaria Zrt., Budapest 103.609 
Shenker / Co AG 57.545 
Makedonske železnice, Makedonija 64.971 
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Budamar South, Slova ka 
Piraeus Europe Asia rail logistics 

51.881 
55.215 

 
Ispravka vrednosti 
 
Pregled ispravke vrednosti potraživanja od kupaca dat je u slede oj tabeli: 

u 000 RSD 

Racio obrta potraživanja od kupaca u 2018. godini iznosi 6.57 (u 2017. godini iznosi 
6,5). Prose no vreme naplate potraživanja u 2018. godini iznosi 55 dana (u 2017. godini 
iznosi 56 dana). 
 
Obaveze prema dobavlja ima 
 
Obaveze prema dobavlja ima na dan 31. decembra 2018. godine iskazane su u iznosu 
od RSD 2,266.906 hiljada (31. decembra 2017. godine – RSD 2,638.599 hiljada). Racio 
obrta dobavlja a u 2018. godini iznosi 2.49 (u 2017. godini iznosi 2.11). Prose no vreme 
izmirenja obaveza prema dobavlja ima u toku 2018. godine iznosi 145 dana (u 2017. 
godini iznosi 173 dana). 
 

4.4. Upravljanje rizikom kapitala 
 
Društvo se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo o uvanje prema kome je 
kapital definisan na osnovu nominalnih nov anih jedinica.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi sa svojim 
poslovanjem u neograni enom periodu u predvidljivoj budu nosti, kako bi o uvalo 
optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala, a osniva u 
obezbedilo dividende.  
 
Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izra unava kao odnos 
neto dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala. 
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Na dan 31. decembra 2018. i 2017. godine, koeficijent zaduženosti Društva bio je kao 
što sledi: 
 
U 000 RSD 2018 2017 

Ukupne obaveze (bez kapitala) 2.848.775 744,594 

Minus: Gotovinski ekvivalenti i gotovina  293.175 2.864.747 

Neto dugovanje (2.555.600) (2,120,153) 

  

Ukupan kapital 16.200.878 16.434.133 

  

Koeficijent zaduženosti -0.16 -0.13 

 
*Neto dugovanje se dobija kada se ukupne finansijske obaveze umanje za gotovinske 
ekvivalente i gotovinu. 
** Ukupan kapital predstavlja kapital iskazan u bilansu stanja. 
*** Koeficijent zaduženosti se ra una kao odnos neto dugovanja i ukupnog kapitala. 
 

4.5. Pravi na (fer) vrednost 
 
Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravi noj vrednosti aktive i 
pasive za koju postoje zvani ne tržišne informacije i kada se pravi na vrednost zna ajno 
razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog 
iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale 
finansijske aktive i pasive, pošto zvani ne tržišne informacije nisu u svakom trenutku 
raspoložive. Stoga, pravi nu vrednost nije mogu e pouzdano utvrditi u odsustvu 
aktivnog tržišta. Rukovodstvo Društva vrši procenu rizika i u slu ajevima kada se oceni 
da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama ne e biti realizovana vrši 
ispravku vrednosti.  
 
Fer vrednost finansijskih sredstava koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti 
procenjuje se diskontovanjem nov anih tokova koriš enjem kamatne stope po kojoj bi 
Društvo moglo da pribavi dugoro ne pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj 
stopi. Društvo smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon 
umanjenja za ispravku vrednosti po osnovu obezvre enja, kao i nominalna vrednost 
obaveza iz poslovanja, približno odražava njihovu tržišnu vrednost. Fer vrednost 
obaveza po kreditima procenjuje se diskontovanjem budu ih ugovorenih nov anih 
tokova prema trenutnoj tržišnoj kamatnoj stopi koja je Društvu na raspolaganju za 
potrebe sli nih finansijskih instrumenata. Ovako utvr ena fer vrednost ne odstupa 
zna ajnije od vrednosti po kojoj su iskazane obaveze po kreditima u poslovnim 
knjigama Društva. Rukovodstvo Društva smatra da iznosi u priloženim finansijskim 
izveštajima odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i 
najkorisnija za potrebe izveštavanja. 
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5. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na doma em 
tržištu 1.593.125  1.811.760 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom 
tržištu 7.112.215  8.250.142 

  
Ukupno 8.705.340 10.061.902 

 
6. PRIHODI OD PREMIJA, SUBVENCIJA, DOTACIJA I DONACIJA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa, 
kompenzacija i povra aja poreskih dažbina 730.161  511.007 

  
Ukupno 730.161 511.007 

 
Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povra aja poreskih 
dažbina se najve im delom odnosi na sredstva dobijena od Republike Srbije u iznosu 
od RSD 574.877 hiljada za isplatu otpremnina zaposlenima koji su napustili Društvo u 
2018. godini, kome se dodaje iznos od RSD 122.779 hiljada,  koji je Društvo obezbedilo 
i za pokri e ukupno obra unatih troškova za otpremnine ispla ene u 2018. godini, i u 
skladu sa ra unovodstvenim standardima razgrani ilo i oprihodovalo u pripadaju em 
obra unskom periodu. U skladu sa Zaklju kom Vlade Republike Srbije 05 broj: 401-
3647/2019 od 18. aprila 2019. godine kojim je usvojen Program o rasporedu sredstava 
subvencija namenjenih Društvu,  navedeni iznos nadokna en je Društvu i upla en  
jednokratno u maju 2019. godine. Namenjenim sredstvima su ispla ene otpremnine za 
ukupno 744 zaposlenih. 
 
Deo prihoda u iznosu od RSD 32,505 hiljada se odnosi na prihod po osnovu primljenih 
donacija za nabavku osnovnih sredstava koji se iskazuju u visini obra unate godišnje 
amortizacije tih sredstava. (Napomena 40) 
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7. DRUGI POSLOVNI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Prihodi od zakupnina 34.688  15.511 
Ostali poslovni prihodi 885  2.807 

  
Ukupno 35.573 18.318 

 
8. PRIHODI OD AKTIVIRANJA U INAKA I ROBE 

 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga 
za sopstvene potrebe 21.207  56.694 

  
Ukupno 21.207 56.694 

 
 

9. TROŠKOVI MATERIJALA I ENERGIJE 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
Troškovi materijala za izradu 6.632  101 
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 50.907  56.657 
Troškovi goriva i energije 1.562.005  1.472.848 
Troškovi rezervnih delova 151.255  106.718 
Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 56.880  12.643 

  
Ukupno 1.827.679 1.648.967 
 
 
10. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LI NI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 2.160.740  2.185.599 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 428.818  430.718 
Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i 
povremenim poslovima 9.944  16.733 
Troškovi naknada direktoru, odnosno lanovima 
organa upravljanja i nadzora 4.285  5.979 
Ostali li ni rashodi i naknade 1.287.574  985.949 

  
Ukupno 3.891.361 3.624.978 
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Ostali li ni rashodi i naknade najve im delom se odnose na troškove otpremnina 
zaposlenima koji su napustili Društvo u 2018. godini u ukupnom iznosu od RSD 786.458 
hiljada, i to prilikom odlaska u penziju i u skladu sa Zaklju kom Vlade Republike Srbije 
05 broj: 401-12068/2016 od 15. decembra 2016. godine kojim je usvojen Program o 
rasporedu sredstava subvencija namenjenih Društvu. 
 
 
 
 
11. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Troškovi transportnih usluga 878.349  1.250.922 
Troškovi usluga održavanja 229.343  180.439 
Troškovi zakupnina 256.233  210.448 
Troškovi sajmova -  - 
Troškovi reklame i propagande 1.417  2.802 
Troškovi istraživanja 2.438  2.182 
Troškovi ostalih usluga 2.215.105  2.392.718 

  
Ukupno 3.582.885 4.039.511 
 
12. TROŠKOVI AMORTIZACIJE  
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Troškovi amortizacije 730.854  683.497 

  
Ukupno 730.854 683.497 

 
Struktura troškova amortizacije 
   
U hiljadama RSD 2018 2017 
   
Troškovi amortizacije:   

- nematerijalna ulaganja 11.748 547 
- nekretnine, postrojenja i oprema  719.106 682.950 

   
Ukupno 730.854 683.497 
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13. TROŠKOVI DUGORO NIH REZERVISANJA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 
(Napomena 33) -  - 
Ostala dugoro na rezervisanja -  - 
Ostala rezervisanja –sudski sporovi (Napomena 33) -  302.435 

  
Ukupno - 302.435 
Odlukom broj 4/2018-675-208 od 27.12.2018. godine, ukunuta su ukupna rezervisanja 
koja nisu ikoriš ena z toku 2018. Godine (Napomena33).  

   
14. NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Troškovi neproizvodnih usluga 103.182  71.430 
Troškovi reprezentacije 3.518  2.814 
Troškovi premija osiguranja 48.270  48.277 
Troškovi platnog prometa 24.024  15.882 
Troškovi lanarina 7.657  8.205 
Troškovi poreza 19.157  25.068 
Ostali nematerijalni troškovi 23.444  18.202 

  
Ukupno 229.252 189.878 

  
15. FINANSIJSKI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Prihodi od kamata (od tre ih lica) 12.430  340 
Pozitivne kursne razlike (prema tre im licima) 52.754  184.547 

  
Ukupno 65.184 184.887 
 
16. FINANSIJSKI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Rashodi kamata (prema tre im licima) 2.922  2.412 
Negativne kursne razlike (prema tre im licima) 66.677  195.009 
Ostali finansijski rashodi 40.721  19.427 

  
Ukupno 110.320 216.848 
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17. PRIHODI OD USKLA IVANJA VREDNOSTI IMOVINE 

 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Prihodi od uskla ivanja vrednosti potraživanja i 
kratkoro nih finansijskih plasmana 22.539  135.619 

  
Ukupno 22.539 135.619 

 
 

18. RASHODI OD USKLA IVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Obezvre enje potraživanja i kratkoro nih finansijskih 
plasmana 4.714  13.494 

  
Ukupno 4.714 13.494 

 
19. OSTALI PRIHODI 

 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, 
postrojenja i opreme 98.966  121.403 
Dobici od prodaje materijala 6.579  1.795 
Viškovi -  - 
Napla ena otpisana potraživanja 74.677  41 
Prihodi od naknade stete 192.130  578.449 
Prihodi od ukidanja dugoro nih i kratkoro nih 
rezervisanja 322.626  38.178 
Ostali nepomenuti prihodi 54.007  57.277 
Prihodi od uskla ivanja vrednosti nekretnina, 
postrojenja i opreme -  - 

  
Ukupno 748.985 797.143 
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Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme u celosti se 
odnose na prodaju teretnih vagona  i železni kih vu nih vozila.     
Prihod od prodaje otpada iznosi 6.403 hilj RSD, a prihod od prodaje rezervnih delova 
176 hilj din. 
Ostali  prihodi u iznosu od RSD 192.130 hiljada  odnose se na prihode po osnovu 
naknade štete koju je Društvo fakturisalo privrednom društvu „Infrastruktura Železnice 
Srbije“ a.d., Beograd, a za naknadu štete po osnovu troškova nastalih zbog produženog 
vremena vožnje, troškova dodatnog zaustavljanja teretnih vozova, troškova 
produženog bavljenja pošiljaka na mreži zbog radova na južnoj deonici, dodatnog 
zaustavljanja zbog neobezbe enih, neispravnih putnih prelaza, kao i naknadu štete od 
tre ih lica . (Napomena 28). 
Deo iznosa od 74.677 hilj. Rsd se odnosi na isknjižene obaveze prema MIN „Vagonka“ 
a.d. Niš, u iznosu od 59.200 hilj dinara, a na osnovu Odluke o isknjiženju broj5/2019-
105-27 od 05.04.2019.godine, obaveze su prenete prilikom deobnog bilansa 
10.08.2015.godine, a odnose se na Ugovor br.300/2013 od 01.04.2013. godine vezano 
za remont teretnih kola, obaveze po ovom ugovoru finansirane su direktno iz sredstava 
Fonda za razvoj –bespovratno. 
 

 
20. OSTALI RASHODI 

 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje 
nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i 
opreme 162.119  50.860 
Gubici od prodaje materijala   78 
Manjkovi 56.032  2.548 
Rashodi po osnovu dozvoljenog kalo, rastur, kvar -  - 
Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i 
robe -  - 
Ostali nepomenuti rashodi 116.654  166.229 
Obezvre enje nematerijalne imovine -  - 
Obezvre enje nekretnina, postrojenja i opreme -  - 
Obezvre enje zaliha materijala i robe 9.988  5.301 

  
Ukupno 344.703 225.016 
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21. NETO DOBITAK/GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Prihodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih godina 
koje nisu materijalno zna ajne 139.449  - 
Rashodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih godina 
koje nisu materijalno zna ajne (96.759)  44.127 

  
Ukupno 42.690 44.127 
 
 
 
 
 
 

22.  POREZ NA DOBITAK 
 
(a) Komponente poreza na dobitak  
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Poreski rashod perioda -  (152.787) 
Odloženi poreski (rashodi) prihodi perioda 355.882  (162.307) 

  
Ukupno 355.882 (315.094) 
 
(b) Usaglašavanje iznosa poreskog rashoda i proizvoda dobitka proizvoda 

dobitka pre oporezivanja i propisane poreske stope 
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Pozicija Iznos u RSD 000 
Dobit i gubitak pre oporezivanja 
I Rezultat u Bilansu uspeha 
Gubitak poslovne godine (350.088) 
II Uskla ivanje rashoda  
Troškovi koji nisu dokumentovani 1.062 
Kamate zbog neblagovremeno pla enih poreza, doprinosa i drugih javnih dažbina - 
Nov ane kazne, ugovorne kazne i penali 2.990 
Troškovi koji nisu nastali u svrhu obavljanja poslovne delatnosti 190 
Primanje zaposlenog iz lana 9. stav 2. Zakona, obra unata a neispla ena u 
porekom periodu 1.439 
Otpremnine i nov ane naknade po osnovu prestanka radnog odnosa, obra unate 
a neispla ene u poreskom periodu  
Primanja zaposlenog iz lana 9.stav 2. Zakona, obra unata u prethodnom 
poreskom periodu a ispla ena u poreskom periodu za koji se podnosi poreski 
bilans (1.453) 
Otpremnine i nov ane nakanade po  osnovu prestanka radnog odnosa koje su 
obra unate u prethodnom a ispla ene u poreskom periodu za koji se podnosi 
poreski bilans  
Ukupan iznos amortizacije obra unat u finansijskim izveštajima 730.854 
Ukupan iznos amortizacije obra unat za poreske svrhe (569.668) 
Ispravka vrednosti pojedina nih potraživanja ako od roka za njihovu naplatu nije 
prošlo najmanje 60 dana, kao i otpis vrednosti pojedina nih potraživanja koja 
prethodno nisu bila uklju ena u prihode, nisu otpisana kao nenaplativa i za koja 
nije pružen dokaz o neuspeloj naplati - 
Porezi, doprinosi, takse i druge javne dažbine koje ne zavise od rezultata 
poslovanja i nisu pla ene u poreskom periodu, a po osnovu kojih je u poslovnim 
knjigama obveznika iskazan rashod 3.169 
Porezi, doprinosi, takse i druge javne dažbine koje ne zavise od rezultata 
poslovanja, pla ene u poreskom periodu, a koje nisu bile pla ene u prethodnom 
poreskom periodu u kome je po tom osnovu u poslovnim knjigama obveznika bio 
iskazan rashod (3.890) 
Dugoro na rezervisanja koja se ne priznaju u poreskom bilansu  
Dugoro na rezervisanja u iznosu koji je iskoriš en u poreskom periodu (85.279) 
Rashodi po osnovu obezvre enja imovine  
Prihodi po osnovu neiskoriš enih dugoro nih rezervisanja koja nisu bila priznata 
kao rashod u poreskom periodu u kome su izvršena (217.156) 
Gubitak (487.829) 
III Poreska osnovica  
Poreska stopa 15% 
Obra unati porez  
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 (c) Odložena poreska sredstva/obaveze 
 
Odložene poreske obaveze u iznosu od RSD 1,509.077 hiljade nastale su kao posledica 
razlike izme u poreske  osnovice pojedinih sredstava i obaveza i iznosa tih sredstava i 
obaveza iskazanih u bilansu stanja, kao i po osnovu rashoda koji nisu priznati u 
poreskom bilansu kao što su: rezervisanja za otpremnine i sudske sporove i 
obezvre enje nekretnina, postrojenja i opreme i zaliha. 
 
 

   Saldo na 31.12.2017.  Saldo na  31.12.2018. 
Rezervisanja za primanja 
zaposlenih po osnovu MRS 19 97.259 - 

Rezervisanja za sudske 
sporove 353.427  

Troškovi obezvre enja NPO 
po proceni - - 

Troškovi obezvre enja zaliha 5.301  
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23. NEMATERIJALNA ULAGANJA 
 
Promene na nematerijalnim ulaganjima su prikazane u narednoj tabeli: 
 

U 000 RSD Softver i ostala 
prava 

Nematerijalna imovina u 
pripremi UKUPNO 

NABAVNA VREDNOST 
Stanje, na po etku godine 19.521  12.073  31.594  
Pove anja u toku godine  10.838 12.073 
Prenos sa NPO u pripremi 92.857 () - 
Prenos izme u OUR-a - - - 
Revalorizacija - - - 
Stanje, na kraju godine 112.378 22.911 135.289 

KUMULIRANA ISPRAVKA VREDNOSTI 
Stanje, na po etku godine 547   -  547  
Amortizacija teku e godine 11.747  11.747 
Revalorizacija    
Stanje, na kraju godine 12.294   -  12.294  

Neto sadašnja vrednost 31. decembar 2018. 100.084 22.911 122.995 
Neto sadašnja vrednost 31. decembar 2017. 18.974 12.073 31.047  
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24. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

U 000 RSD 
Gradjevinski 
objekti Oprema 

Investicione 
nekretnine 

Ostale 
NPO 

Gradj. 
Objekti u 
pripremi 

Oprema u 
pripremi 

Avansi ya 
opremu 

UKUPNO 

Nabavna vrednost 

Stanje, na po etku godine  4.388.437  13.586.726  7,433   38,646  25.798  716   -  18.047.756  

Korekcija po etnog stanja 

Stanje nakon korekcije  4.388.437  13.586.726  7,433   38,646  25.798  716   -  18.047.756  

Nabavka opreme u toku godine 3.508   360.137    -    -   11.408   716 2.270.010 335.388 

Prenos na investicije u toku  1.212   62.265  -    -   (63.686)      

Prenos na investicije u toku - interni remont  -     -    -    -      

Otudjeno u toku godine  -   (5.190)  -    -    -      

Ulaganja u opremu – remonteri  -     -    -    -      

Aktivacija opreme - interni remont  -     -    -    -      

Aktivacija opreme – remonteri  -     -    -    -      

Aktivacja opreme – ostalo  -     -    -   7.259      

Reklasifikacija na 1450 - Oprema namenjena prodaji  -     -    -    -      

Rashodovano u toku godine  (133.063) (7.165)  -    -    -     (57.022) 

Reklasifikacija  -     -    -    -      

Prenos zaliha - 3.427  - - 19.403    -     

Stanje, na kraju godine  4.260.095  14.007.367  7,433   38,646  182  716   2.270.010  20.584.449  
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Akumulirana ispravka vrednosti 

Stanje, na po etku godine 69.790  609.475    -   2.116    -    -    681.381   

Korekcija po etnog stanja  -   - - (2.116)    -    -    - 

Stanje nakon korekcije  -    -    -   0    -    -     -   

Amortizacija teku e godine pre korekcija 70.016  646.976 -   -  -    -    719.108 
Amortizacija za sredstva namenjena prodaji (do dana 
prodaje)  -   4.231  -    -    -    -   

 
- 

Korekcija Am za sredstva preneta na opremu u pripremi  -     -    -    -    -     
Am od 01. januara do dana ulaganja - remont vagona i 
lokomotiva  -     -    -    -    -   

 
 

Amortizacija nakon remonta vagona i lokomotiva-od 
dana ulaganja (remonteri)  -     -    -    -    -   

 
 

Amortizacija nakon remonta vagona i lokomotiva-od 
dana ulaganja (interni remont)  -     -    -    -    -   

 
 

IV u sredstvima prenetim na investicije u toku-remonteri  -     -    -    -    -     
IV u sredstvima prenetim na investicije u toku-interni 
remont  -     -    -    -    -   

 
 

Pove anje vrednosti na bazi procene (prodaja OS)  -     -    -    -    -     

Smanjenje vrednosti na bazi procene (prodaja OS)  -     -    -    -    -     

Reklasifikacija OS  -     -    -    -    -     

IV u rashodovanim sredstvima (4.563) (1.278)  -    -    -    -    (5.841) 

Revalorizacija    -    -    -     

Stanje, na kraju godine 135.244  1.259.405   -   -    -    -    1.394.649 

 -    -    -    -    -    -     -   

Neto sadašnja vrednost 31. decembar 2018. 4.124.850 12.747.963 7.433 38.646 182 716 2.270.010 19.189.800 

Neto sadašnja vrednost 31. decembar 2017. 4.318.647 12.977.251 7.433 36.530 25.798 716  17.366.375 
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Tokom 2018. godine Društvo je izvršilo investiciono ulaganje u opremu tj. nabavku 
teretnih kola otvorenih 193.383 hiljade, teretnih kola plato 68.989 hiljada, teretna 
zatvorena kola 10.507 hiljada,, specijalna kola-cisterne 75.947 hiljada i služ. Kola za teret 
274 hiljade. i lokomotiva elektri ne u iznosu od 14.730 hiljada i dizel lokomotive od 
10.557 hiljada,  nabavka drumskih vozila u iznosu od 21.028 hilj . 
U oprema za opravku lokomotiva uloženo je 817 hilj RSD, oprema za utovar i istovar 
3.440 hilj .. 
U nabavku  putni kih automobila uloženo je 8.042 hilj dinara. 
Tako e su izvršena znatna ulaganja u ra unarsku opremu u iznosu od 15.784 hilj RSD. 
 
 
Statusnom promenom Društvu su preneti gra evinski objekti i investicione nekretnine, 
pri emu nije preneto zemljište ispod objekata, ve  je ono evidentirano u 
novoformiranom društvu „Infrastruktura Železnice Srbije“ a.d., Beograd. Tako e, 
celokupna nepokretna imovina evidentirana u poslovnim knjigama Društva je u javnoj 
svojini, a pravo koriš enja / raspolaganja nije preneto na Drušvo sa „Železnice Srbije“ 
a.d., Beograd nakon statusne promene izdvajanje uz osnivanje. Vlada republike Srbije je 
20.12.2018. godine donela zaklju ak br. 464-12095/2018 kojim se daje saglasnost da se 
kao nosioci prava koriš enja upišu društvo prenosioc i društva sticaoci po deobnom 
bilansu. 
 
Osim toga, Društvo je u okviru gra evinskih objekata iskazalo 52 objekta koji su se 
nalazili u rejonu železni ke stanice Beograd na prostoru Savskog amfiteatra, a ija 
ukupna knjigovodstvena vrednost na dan 31. decembra 2017. godine iznosi RSD 
185,715 hiljada (nabavna vrednost iznosi RSD 188,903 hiljade, ispravka vrednosti iznosi 
RSD 3,188 hiljada). Skupština društva je, dana 11. maja 2018. godine, donela Odluku o 
rashodovanju i isknjiženju navedenih objakata iz poslovnih knjiga, nakon ega je 
Društvo podnelo zahtev 17. maja 2018. godine Ministarstvu gra evinarstva, saobra aja i 
infrasturkture za davanje saglasnosti Vlade Republike Srbije za isknjiženje objekata a po 
osnovu pomenute Odluke Skupštine društva. 
Nakon toga je  popisna komisija je dala predlog da se 21 objekat iz „Specifikacije 
objekata i železni ke stanice Beograd i Savskog amfiteatra za isknjiženje“ isknjiže,  
tako e je predloženo da se isknjiži i magacin u Bjeljini koji je deobnim bilansom pripao 
Republici Srpskoj, a koji su porušeni radi izgradnje autobuske stanice i ne postoje na 
terenu. Sadašnja vrednost isknjiženih objekata  iznosi 128.501 hilj dinara, a na osnovu 
Odluke o usavjanju popisa za 2018. Godinu broj 5/2019-104-57 od 05.04.2019.godine. 
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25. DUGORO NI FINANSIJSKI PLASMANI 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
U eš a u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije 
od vrednosti raspoložive za prodaju 835.988  835,988 
Dugoro ni plasmani u zemlji i inostranstvu 17.754  17,779 

  
Ukupno 853.742 853,767 
 
U eš a u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti u iznou od RSD 
835,988 hiljada se u celosti odnose na akcije „Eurofima" - Evropskog društva za 
finansiranje nabavki železni kog materijala koje je osnovano kao akcionarsko društvo 
i iji osnovni kapital iznosi CHF 2,600,000,000. Kapital je  podeljen  u  260,000 akcija  sa 
nominalnom vrednoš u od CHF 10,000. Eurofima je osnovana 1955. godine sa ciljem da 
železnicama- lanicama  omogu i nabavku železni kih voznih sredstava   pod 
najpovoljnijim uslovima. Društvu je statusnom promenom pripalo 30% ukupnih akcija 
bivšeg jedinstvenog sistema „Železnice Srbije“ a.d., Beograd. 
 
Dugoro ni krediti u zemlji n  d n 31. decembr  2017. godine iznose RSD 17,754 hilj d  
i odnose se n  kredite d te z poslenim  z  otkup st nov , shodno Uredbi o reš v nju 
st mbenih potreb  iz br nih, post vljenih i z poslenh lic  kod korisnik  sredst v  u 
drž vnoj svojini („Službeni gl snik Republike Srbije“, br. 41/2002, 76/2002, 125/2003 i 
88/2004, 68/2006, 10/2007 i 107/2007). Društvo je svojim z poslenim  odobrilo kredite 
z  reš v nje st mbenih potreb , n  period do 20, odnosno 40 godin  u skl du s  
pozitivnim z konskim propisim . 
 
Na osnovu Zakona o stanovanju  ("Sl. glasnik RS", br. 50/92, 76/92, 84/92 - ispr., 33/93, 
53/93, 67/93, 46/94, 47/94 - ispr., 48/94, 44/95 - dr. zakon, 49/95, 16/97, 46/98, 
26/2001, 101/2005 - dr. zakon i 99/2011), lan 23. Zakona,  Društvo dva puta u toku 
godine vrši revalorizaciju - uskla ivanje vrednosti. Za 2018. godinu nije vršena 
revalorizacija  jer je koficijent iznosio 1.  
 

26. ZALIHE 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 950.050  643,408 
Pla eni avansi za zalihe i usluge 80.253  6,496 
Stalna sredstva namenjena prodaji 1.515  107,777 

  
Ukupno 1.031.818 757,681 
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Društvo je obavilo vanredni popis zaliha  koji je usvojen Odlukom broj 5/2018-94-51 od 
30.11.2018. godine kojom  je utvr en manjak od 41.983 mil dinara i višak na zalihama 
od 3.992 hilj dinara. Na manjak je obra unat i pla en PDV. 
 
Sa stanjem na dan 31. decembra 2018. godine Društvo je izvršilo redovan popis zaliha, 
materijala, rezervnih delova, alata i sitnog inventara. Komisija za popis je dala predlog o 
rashodovanju pojedinih artikala o emu je doneta Odluka o usvajanju Izveštaja o 
izvršenom popisu imovine i obaveza broj: 5/2019-104-57 od 05. aprila 2019. godine.  
 
Smanjenje stalnih sredstva namenjena prodaji  u celosti se odnose na teretna kola i 
lokomotive koja su reklasifikovana sa opreme (Napomena 24) i prodata tokom 2018. 
godine izvršena je prodaja  putem licitacije i tom prilikom je ostvaren prihod perioda 
(Napomena 19). 
 
 

27. POTRAŽIVANJA OD KUPACA 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Kupci u zemlji 756.343  660,698 
Kupci u inostranstvu 757.271  1,094,363 
Ispravka vrednosti potraživanja (187.589)  (207,252) 

  
Ukupno 1.326.025 1,547,809 
 
Na dan 31. decembra 2018. godine bila su ispravljena sva potraživanja od ijeg roka za 
naplatu je prošlo više od godinu dana u ukupnom iznosu od RSD 187.589 hiljade. U 
toku 2018. Godine izvršena je ispravka potraživanja od Alfatrans Sustria u iznosu od 
4.714 hilj dinara, a sva ostala potraživanja su procenjena kao naplativa. 
  
Pregled najzna ajnijih potraživanja od kupaca u zemlji po saldu dat je u slede im 
tabelama, respektivno: 
 
Naziv komitenta Saldo (u 000 RSD) 
HBIS GROUP Serbia Iron & Steel .o.o. Beograd 227.011 
FCA SRBIJA DOO 51.881 
ELIXIR group doo Sabac 44.836 
NIS Novi Sad 81.310  
Eurologystim doo                   31.247 
Infrastruktura Železnice                            34.617 
Železni ki integralni transport 30.414 
  

Pregled najzna ajnijih potraživanja od kupaca u inostranstvu po saldu  dat je u slede im 
tabelama, respektivno: 
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Naziv komitenta Saldo (u 000 RSD) 
HSH Herkurudha Shqiptare 64.972 
Trans Cargo Logistic, Austria 81.533 
Rail Cargo Hungaria Zrt., Budapest 103.609 
Shenker / Co AG 57.545 
Makedonske železnice, Makedonija 64.971 
Budamar South, Slova ka 51.881 
Piraeus Europe Asia rail logistics 55.215 

 

’ 
28. DRUGA POTRAŽIVANJA  
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Potraživanja za kamatu i dividende 863  863 
Potraživanja od zaposlenih 2.969  3,106 
Potraživanja po osnovu prepla enih ostalih poreza i 
doprinosa          140.056  32,815 
Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 22.497  16,189 
Potraživanja po osnovu naknada šteta 70.075  287,012 
Ostala kratkoro na potraživanja 54.760  54,760 
Ispravka vrednosti drugih potraživanja (57.909)  (58,675) 

  
Ukupno  233.311 336,070 
 
Potraživanja po osnovu naknada šteta se najve im delom odnose na potraživanja od 
privrednog društva „Infrastruktura Železnice Srbije“ a.d., Beograd. (Napomena 19) 
 
Ostala kratkoro na potraživanja u iznosu od RSD 54,760 hiljada u celosti se odnose na 
potraživanja od „Železnica Srbija“ a.d., Beograd, a koja se sastoje od potraživanja od 
kupaca koja su deobnim bilansom nakon statusne promene pripala Društvu, a ista su 
napla ena u društvu „Železnice Srbije“ a.d., Beograd tokom 2016. godine. Društvo je u 
svojim poslovnim knjigama zatvorilo potraživanja od konkretnih kupaca i formiralo 
potraživanje od društva „Železnice Srbije“ a.d., Beograd, a na bazi zapisnika. Celokupan 
iznos ovog potraživanja je indirektno otpisan jer postoji velika neizvesnost naplate 
istog. 
29. KRATKORO NI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Deo dugoro nih finansijskih plasmana koji dospeva 
do jedne godine (Napomena 24) 661.352  2,067 

  
Ukupno 661.352 2,067 
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Društvo je oro ilo sredstva 660.000 hilj dinara, kod YUBMES Banke, na period od 1 
godine iznos od 510.000 hilj dinara i na period od 60 meseci iznos od 150.000 hilj 
dinara, sa kamatnom stopom od 2,95% na godišnjem nivou. 
 

30. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 

U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Teku i (poslovni) ra uni 171.790  338,043 
Izdvojena nov ana sredstva i akreditivi 966  669 
Devizni ra un 118.454  2,512,243 
Ostala nov ana sredstva 1.965  13,792 
Ukupno 293.175 2,864,747 
 

31. POREZ NA DODATU VREDNOST 
 

U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Potraživanja za više pla en porez na dodatu vrednost 201.367  133,003 
Ukupno 
 201.367 133,003 

32. AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Unapred pla eni troškovi 36.915  22,268 
Ostala aktivna vremenska razgrani enja 296.598  81,474 
Ukupno 333.513 103,742 
 
33. KAPITAL I REZERVE 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Akcijski kapital   24.348.474 24,348,474 
Revalorizacione rezerve po osnovu  revalorizacije 
nematerijalne imovine,nekretnina, postrojenja i 
opreme  6.143.101  6,247,126 
Aktuarski dobici ili gubici po osnovu planova 
definisanih primanja  (175.763)  (167,577) 
Neraspore eni dobitak ranijih godina  242.593  138,568 
Neraspore eni dobitak teku e godine  5.793  461,725 
Gubitak ranijih godina   (14.363.320)  (14,594,183) 
Ukupno 16.200.878  16.434.133 
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Osnovni k pit l Društv  iznosi RSD 24,348,474 hiljade i predst vlj  100% udeo 
Republike Srbije. 
Osnovni k pit l Društv  u iznosu od RSD 24,348,474 hiljade u Agenciji z  privredne 
registre upis n je k o: 

ukup n nenov ni k pit l u iznosu od RSD 23,377,706 hilj d  i  
ukup n nov ni k pit l u iznosu od RSD 970,768 hilj d . 

 
Osnovni kapital Društva sastoji se od ukupno 24,348,473 obi nih kcij  nomin lne 
vrednosti RSD 1.000.00, registrov ne u Centr lnom registru ISIN br. RSKARGE 90663 CFI 
kod ESVUFR koje se prim rno ne kotir ju n  Beogr dskoj berzi.  
 
Revalorizacione rezerve u iznosu od RSD 6,143.101 u celosti se odnose na revalorizaciju 
nekretnina, postrojenja i opreme sa stanjem na dan 31. decembar 2018. godine , a 
formirane su ranijim procenama . 
 
U toku 2018. Godine smanjen je gubitak poslovanja koji je prenet deobnim bilansom za 
iznos od 230.863 hilj dinara i gubitak na dan 31.12.2018. godine iznosi 14.363.320 hilj 
dinara. 
 
Aktuarski gubici iskazani u iznosu od RSD 175.763 hiljade u celosti se odnose na 
gubitke nastale po osnovu ukidanja rezervisanja za otpremnine. 
 
Društvo je u poslovnoj 2018. godini iskazalo neto dobit u iznosu od RSD 5.793
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Promene na kapitalu tokom 2017. godine date su u slede oj tabeli: 

U 000 RSD Državni kapital 
Revalorizacione 
rezerve 

Aktuarsk 
gubici 

Neraspore ena 
dobit Gubitak Ukupno 

Stanje 31. decembar 2017. godine  24,348,474   6,247.127   (167.577)  600.293  (14,594.183)  16,434.133  

Korekcija gubitka ranijih godina - pove anje  -    -    -    -   - - 

Korekcija gubitka ranijih godina - smanjenje  -    -    -    -   - - 

Stanje nakon korekcije - 01. januar 2017. godine  24,348,474   6,247.127   (167.577)  600.293  (14,594.183)  16.434.133  

Prenos na neraspore enu dobit  -   -   - -    -   - 

Prenos sa revalorizacionih rezervi  -   (104.025)  104.025  -  -   

Raspodela dobiti iz 2017. (uplata u budžet RS)  -    -    -    (230.863)  -    (230.863) 

Raspodela dobiti iz 2017. (pokri e gubitka)  -    -   -   (230.863)   230.863   -  

Sredstva preneta Srbija Vozu  -   -  -    -   -   - 

Sredstva preneta Srbija Vozu  -   -  -   -   - -   

Pove anje u toku godine  -   - (9.887 )    -   - (9.887)   

Smanjenje u toku godine  -   - 1.701    -   -   1.701 

  -   -  -    -    -   - 

  -   -  -    -   -  - 

       

       

Dobitak/gubitak teku e godine  -    -    -   5.793  -   5.793  

Stanje na dan 31. decembra 2017 godine  24,348,474   6,143.102   (175.763) 248.386   (14,363.320)  16,200.878  



 

 
Napomene uz finansijske izveštaje za 2018. godinu 

49 

34. DUGORO NA REZERVISANJA 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih -  97,259 
Ostala dugoro na rezervisanja  -  50,992 
Sudski sporovi -  302,435 

  
Ukupno - 450,686 
Odlukom broj 4/2018-675-208 od 27.12.2018. godine ukinita su rezervisanja za sudske 
sporove u iznosu od 217.156 hilj dinara, a iznos od 85.279 hilj dinara je iskoriš en u 
toku godine, tako da nema vrednosti na ime rezervisanja po osnovu sudskih sporova. 
Rezervisanja za otpremnine formiraju se na bazi izveštaja stru nih službi i ista su na dan 
31.12.2017. godine bila iskazana u iznosu sadašnje vrednosti o ekivanih budu ih isplata 
tj. u iznosu od 97.259 hilj dinara,  u toku godine nisu iskoriš ena rezervisanja, pa je 
Odlukom broj 4/2018-675-208 od 27.12.2018. godine ukinuto rezervisanje na ime 
otpremnine prilikom odlaska u penziju u ukupnom iznosu od 97.259 hilj dinara. 
Ostala Dugoro na rezervisanja u skladu sa MRS 37 koja su na dan 31.12.2017.godine 
iskazan u iznosu od 50.992 hilj dinara iskoriš ena su u toku godine. 
 (Napomena 13) 
 

35. DUGORO NE OBAVEZE 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Dugoro ni krediti i zajmovi u inostranstvu 2.188.252  - 
Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 20.257  16.662 

  
Ukupno 2.208.509 16.662 
Društvo je dana 24.maja 2018 godine zaklju ilo Ugovor o nabavci višesistemskih 
elektri nih lokomotiva, ugovor btroj 1/2018-2896, sa SIEMENS MOBILITY GMBH 
Austrija, kojim je predvi ena nabavka 8 lokomotiva, Izmenama 1 i 2 , navedenog ugora 
utvr ena je nabavka ukupno 16 lokomotiva u ukupnoj vrednosti od  63.999 hilj dinara. 
Ugovor predvi a uplatu avansa od 30%  na na in što je EBRD uplatila direktno 
dobavlja u u iznosu od 2.188.252 hilj dinara. 
 

36. KRATKORO NE FINANSIJSKE OBAVEZE 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Deo dugoro nih kredita i zajmova koji dospeva do 
jedne godine -  727,932 
Kratkoro ni krediti u zemlji 500.000  - 
Ostale kratkoro ne finansijske obaveze 140.266  - 

  
Ukupno 640.266 727,932 



 

 
Napomene uz finansijske izveštaje za 2018. godinu 

50 

Društvo je u okviru kratkoro nih finansijskih obaveza iskazalo obaveze prema JUBMES 
Banci  po osnovu kredita u iznosu od 500.000 hilj dinara. U toku 2018. Godine ispla en 
je u potpunosti dug „Meinl Bank“, Be , Austrija koji je na  dan 31. decembra 2017. 
godine u iznosio od RSD 708,555 hiljada. Navedeni iznos predstavljao je  85% ukupne 
obaveze po kreditu koja je statusnom promenom izdvajanje uz osnivanje preneta na 
Društvo. Nakon dobijanja Zaklju ka Vlade 05 broj 48-8590/2017 od 18. septembra 
2017. godine kojim se daje saglasnost na preuzimanje glavnice duga, Društvo je 
otpo elo pregovore sa “Meinl Bankom” i 20. aprila 2018. godine u celosti otplatilo 
kreditne obaveze po osnovu Ugovora o izmenama i dopunama Ugovora o kreditu na 
iznos od EUR 37,704,962.75 od 09. avgusta 2017. godine, zaklju enog sa „Meinl Bank“, 
Be , Austrija 09. aprila 2018. godine.      
 
Ministarstvo finansija je platilo proviziju 140.266 hilj din,  za nepovu ena sredstva EBRD-
u u ime i za ra un Srbija kargo. Navedena uplata je iskazana na IOS-u sa stanjem na 
dan 31.12.2018.godine kao potraživanje Uprave za javni dug prema Srbija Kargo a.d. 
Beograd. 
 
37. PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 279.182  568,337 

  
Ukupno 279.182 568,337 
 
38. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Dobavlja i u zemlji 1.532.784  1,442,703 
Dobavlja i u inostranstvu 717.529  1,188,161 
Ostale obaveze iz poslovanja 16.593  7,735 

  
Ukupno 2.266.906 2,638,599 
 
Pregled najzna ajnijih obaveza prema dobljav ima u zemlji po sladu  dat je u slede im 
tabelama respektivno: 
 
Naziv komitenta Saldo (u 000 RSD) 
Infrastruktura železnice Srbije a.d., Beograd 1.115.564 
NIS a.d., Novi Sad  157.117 
VIP Securiti 11.799 
Uniqa Neživotno Osiguranje a.d.o., Beograd  34.644  
JP EPS, Beograd   18.750  
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Pregled najzna ajnijih obaveza prema dobljav ima u inostranstvu po sladu  dat je u 
slede im tabelama respektivno: 
Naziv komitenta Saldo (u 000 RSD) 
JP ZFBH, BiH 88.386  
Budamar South, Slova ka 23.135 
CFR MARFA SA, Romania 96.655  
Bugarske Železnice BDZ, Bugarska 88.076  
Makedonske železnice  52.456  
 
39. OSTALE KRATKORO NE OBAVEZE  
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Ostale obaveze iz specifi nih poslova 966  167,062 
Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim 
naknada zarada koje se refundiraju 447  538 
Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 17.585  14,149 
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na 
teret zaposlenog 42.904  35,646 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 41.983  35,227 
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju -  38 
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na 
teret zaposlenog koje se refundiraju 57  119 
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na 
teret poslodavca koje se refundiraju 50  94 
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 27.293  6,756 
Obaveze prema zaposlenima 72.796  3,061 
Obaveze prema direktoru, odnosno lanovima organa 
upravljanja i nadzora 226  218 
Obaveze prema fizi kim licima za naknade po 
ugovorima 901  1,528 
Ostale obaveze 82.537  142,422 

  
Ukupno 287.745 406,783 
  
Obaveze prema zaposlenima u iznosu od RSD  hiljada se u najve em delu tj. U iznosu 
od 72.796 hil jRSD odnose na  otpremnine u iznosu od 71.662 hilj dinara. 
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40. OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Obaveze za porez iz rezultata -  - 
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke 
ili na teret troškova 3.169  3,890 
Obaveze za PDV 1.850  1.207 
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 20.939  20,979 

  
Ukupno 25.958 26.076 

 
 

41. PASIVNA VREMENSKA RAZGRANI ENJA 
 
U hiljadama RSD 2018 2017 
    
Unapred obra unati troškovi    
Odloženi prihodi i primljene donacije 827.101  859,606 
Ostala pasivna vremenska razgrani enja 1.754  2,814 

  
Ukupno 828.855 862,420 
 
 
U skladu sa MRS 20 – Državna davanja, Društvo na ra unu razgrani enih prihoda po 
osnovu primljenih donacija evidentira primljene donacije u sredstvima u iznosu od RSD 
827.101 hiljada.  
 

42. NEUSAGLAŠENA POTRAŽIVANJA I OBAVEZE 
 
Društvo ima pojedina neusaglašena potraživanja sa kupcima i obaveze prema 
dobavlja ima, a koja najve im delom poti u iz poslovanja koje je nastalo pre statusne 
promene, a koji su deobnim bilansom preneti na Društvo. 
 
Pregled najzna ajnijih neslaganja kupaca u zemlji i inostranstvu dat je u tabelama ispod: 
 

Naziv i sedište komitenta Saldo na 
31.12.201 . 

Iznos po 
konfirmaciji Razlike 

Standard Logistic d.o.o., Beograd  27.644 17.265 10.379 

Železni ki integralni transport 30.414 28.275 2.139 

Infrastruktura Železnice Srbije a.d., Beograd 102.940 39.774 (5.157) 

HSH Albanske železnice 64.322 44.447 19.875 
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Iznos koji se odnosi na potraživanja od društva „Infrastruktura Železnice Srbije“ a.d., 
Beograd od RSD 34.617 obuhvata potraživanja po osnovu prodaje usluga prevoza i 
naknada štete 68.323 hiljade dinara. 
 
Pregled najzna ajnijih neslaganja dobavlja a u zemlji i inostranstvu dat je u tabelama 
ispod: 
 

Naziv i sedište dobavlja a 
Saldo na 
dan BS 

Saldo po 
konfirmaciji Razlika 

Infrastruktura Železnice Srbije a.d., Beograd 1.115.564 1.067.140 48.424 
Železnice Srbije ad 113 8.732 (8.619) 
Železnice BIH 68.312 77.731 (9.419) 

 
 

43. POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA 
 
(a) Sudski sporovi 
 
Društvo je uklju eno u ve i broj sudskih sporova koji proisti u iz njegovog 
svakodnevnog poslovanja i odnose se na komercijalna i ugovorna pitanja, kao i pitanja 
koja se ti u radnih odnosa, a koja se rešavaju ili razmatraju u toku regularnog 
poslovanja. Društvo procenjuje verovatno u negativnih ishoda ovih pitanja, kao i iznose 
verovatnih ili razumnih procena gubitaka. Razumne procene obuhvataju prosu ivanje 
rukovodstva nakon razmatranja informacija koje uklju uju obaveštenja, poravnanja, 
procene od strane pravnog sektora, dostupne injenice, identifikaciju potencijalnih 
odgovornih strana i njihove mogu nosti da doprinesu rešavanju, kao i prethodno 
iskustvo. Rezervisanje za sudske sporove se formira kada je verovatno da postoji 
obaveza iji se iznos može pouzdano proceniti pažljivom analizom. Potrebno 
rezervisanje se može promeniti u budu nosti zbog novih doga aja ili dobijanja novih 
informacija.  
-Na osnovu Izjave  Centra za pravne poslove i ljudske resurse broj 24/2019-1/421 od 
13.06.2019. godine, konstatovano je  da se  na dan 31.12.201.8 godine protiv Društva 
pred sudovima RS vode sudski sporovi, uglavnom radni sporovi, radi isplate naknada 
troškova za ishranu i naknadne troškove regresa za godišnji odmor, smneski rad, 
naknade štete, poništaja rešenja o otkazu ugovora o radu, poništaja rešenja o radnom 
u inku i dr. 
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